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РЕФЕРАТ 

 

Бакалаврская выпускная квалификационная работа 79 с., иллюстраций 7, 

таблиц 20, источников 31, приложений 3. 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА, НАЧИСЛЕНИЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, 

УДЕРЖАНИЯ ИЗ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, СИНТЕТИЧЕСКИЙ И 

АНАЛИТИЧЕСКИЙ УЧЕТ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО 

ОПЛАТЕ ТРУДА.  

Цель работы – разработка рекомендаций по совершенствованию учета 

расчетов по оплате труда.  

Метод исследования – аналитический, опытно-статистический методы, 

метод сравнения. 

Проведен анализ финансового состояния предприятия и разработан план 

по совершенствованию учета расчетов по оплате труда. Приведены следующие 

рекомендации: необходимо разработать график документооборота, ввести 

дополнительно учетные регистры на начислению пособий по временной 

нетрудоспособности и на период отпуска. Учетные регистры позволят 

определить сумму начислений по заработной плате правильно и своевременно, 

не допуская искажений. В качестве повышения мотивации работников 

рекомендовано пересмотреть систему оплаты труда.  
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Понятие «заработная плата» охватывает все виды заработков, (а также 

различных премий, доплат, надбавок, и социальных льгот), начисленных в 

денежной и натуральных формах (независимо от источников финансирования), 

включая денежные суммы, начисленные в соответствии с законодательством за 

не проработанное время (ежегодный отпуск и так далее). 

Для работника заработная плата является одним из основных средств к 

существованию, именно поэтому его главной целью является увеличение своего 

материального положения, определяемого размером заработной платы. Для 

работодателя же интересует возможность быстрой реализации готовой 

продукции на сторону, что зависит от затрат производства.  

В настоящее время в условиях рыночной экономики в соответствии с 

изменениями в экономическом и социальном развитии страны существенно 

меняется и политика в области оплаты труда, социальной поддержки и защиты 

работников. Многие функции государства по реализации этой политики 

переданы непосредственно хозяйствующим субъектам, которые самостоятельно 

устанавливают формы, системы и размеры оплаты труда, материального 

стимулирования ее результатов.  

Я считаю, что выбранная мной тема достаточно актуальна, потому что 

изменения, происходящие в области распространения основных форм и систем 

заработной платы, происходящие в сфере распространения основных форм и 

систем заработной платы, отображают преобразования в техническом базисе 
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производства, на уровне экономического развития страны, 

общеобразовательной и профессиональной структуре работников, занятых в 

отраслях экономике, а воздействие на материальную заинтересованность 

работников посредством систем оплаты является одним из основных принципов 

организации заработной платы в современной экономике. 

Целью бакалаврской выпускной квалифицированной работы – 

разработать рекомендации для совершенствования учета заработной платы.  

Основные задачи: 

1) изучить положения Трудового кодекса Российской Федерации и другие 

нормативные документов в области заработной платы; 

2) изучить существующие формы и системы оплаты труда и как они 

применяются на объекте исследования; 

3) изучить первичную документацию, процедуры ее составления, 

утверждения и предоставления в бухгалтерию; 

4) рассмотреть учет заработной платы, удержаний и вычетов из заработной 

платы и других доходов работников, а также их отражения на счетах 

бухгалтерского учета; 

5) провести анализ финансовой отчетности исследуемого предприятия; 

6) разработать рекомендации по совершенствованию учета заработной 

платы. 

Объект исследования: ООО «Партнер-ТА». 

Предмет исследования – учета заработной платы ООО «Партнер-ТА» 

Данная тема достаточно широко представлена в учебной и научной 

литературе. При написании работы было использовано 31 источник. 

Разобраться в теме бакалаврской выпускной квалификационной работе помогли 

основные источники: Трудовой кодекс Российской Федерации, Налоговый 

кодекс Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, 

Постановление правительства РФ от 24.12.2007 № 922 (ред. от 30.12.2015) «Об 

особенностях порядка исчисления заработной платы», Федеральный закон от 

29.12.2006 № 255-ФЗ (ред. от 05.04.2013) «Об обязательном социальном 
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страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством», М.П. Переверзев, А.М. Лунева «бухгалтерский учет», Минѐва 

О.К. «Оплата труда персонала», Альвредов А.Р. «Управление персоналом». 

 

 

 

 

1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УЧЕТА ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

 

1.1 Понятие, сущность, формы, системы оплаты труда 

 

Оплата труда — это система отношений, связанных с обеспечением 

установления и осуществления работодателем выплат работникам за их труд в 

соответствии с законами, иными нормативными правовыми актами, 

коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами 

и трудовыми договорами.  

Заработная плата — это вознаграждение за труд в зависимости от 

квалификации работника, сложности, количества, качества и условий 

выполняемой работы, а также выплаты компенсационного и стимулирующего 

характера [12, с. 59]. 

Различают понятия номинальной и реальной заработной платы. 

Номинальная заработная плата – это сумма денежной оплаты, полученная 

за работу.  

Реальная заработная плата – это покупательская способность 

номинальной заработной платы, т.е. количество товаров и услуг, которые 

реально можно приобрести за номинальную заработную плату. Следовательно, 

реальная заработная плата учитывает влияние цен на товары и услуги, а так же 

их изменение за конкретный период. 

Сущность заработной платы состоит в функциях, которые она 

осуществляет на этапах общественного воспроизводства: производстве, 
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распределении, обмене и потребности. 

В рыночной экономике заработная плата осуществляет такие функции, 

как воспроизводственная, стимулирующая, распределительная, статусная и 

социальная 

  А) Воспроизводственная функция характеризует способность заработной 

платы получать необходимые благи, достаточных для удовлетворения 

надобностей работников и их семей. Величина заработной платы должна 

покрывать расходы на воспроизводство рабочей силы определенного 

качественного уровня, включая затраты на питание, одежду, жилье, 

образование, культурно-бытовое и медицинское обслуживание и др. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.1 - Воспроизводственная функция заработной платы 

 

Б) Стимулирующая – состоит в мотивировании работника на достижение 

максимально требуемых достижений для предприятия результатов труда за 

счет обеспечения взаимосвязи размеров вознаграждения и трудового вклада.  
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Рис. 1.2 - Стимулирующая функция заработной платы 

 

В) Распределительная функция – заключается в установлении доли 

работника в созданном продукте, так как заработная плата, начисленная за 

изготовление продукции, зависит от участия каждого работника в 

производственном процессе. Распределительная функция выражается при 

распределении дохода предприятия между наемными работниками и 

работодателями.  

Г) Статусная функция проявляется в том, что величина заработной платы 

во многом устанавливает социальный и трудовой статус работника в рамках 

общественной структуры, характеризует престиж профессии на рынке труда, а 

так же статус организации. Отсюда размер вознаграждения за труд является 

одним из главных показателей этого статуса, а его сопоставление 

собственными трудовыми усилиями позволяет судить о справедливости оплаты 

труда [18, с. 136]. 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.3 - Статусная функция заработной платы 

 

Все характерные функции заработной плате диалектически 

взаимосвязаны и лишь вместе они позволяют правильно понять сущность 

заработной платы. 
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Основными видами оплаты труда являются повременная, сдельная и 

аккордная. Первые два вида оплаты разделяются соответственно на простую 

повременную, повременно-премиальную, прямую сдельную, сдельно-

премиальную, сдельно-прогрессивную, косвенно-сдельную.  

При повременной оплате оплата производится за определенное количество 

отработанного времени независимо от количества выполненных работ. 

Заработок рабочих определяют умножением часовой или дневной тарифной 

ставки его разряда на количество отработанных им часов или дней. 

 Заработок других категорий работников определяют следующим образом: 

если эти работники отработали все рабочие дни месяца, то их оплату составят 

установленные для них оклады; если же они отработали неполное число 

рабочих дней, то их заработок определяют делением установленной ставки на 

календарное количество рабочих дней и умножением полученного результата на 

количество оплачиваемых за счет предприятия рабочих дней.  

При повременно-премиальной системе оплаты труда к сумме заработка по 

тарифу прибавляют премию в определенном проценте к тарифной ставке или к 

другому измерителю. Первичными документами по учету труда работников при 

повременной оплате являются табели.  

При прямой сдельной системе оплата труда рабочих осуществляется за 

число единиц изготовленной ими продукции и выполненных работ исходя из 

твердых сдельных расценок, установленных с учетом необходимой 

квалификации.  

Сдельно-премиальная система оплаты труда рабочих предусматривает 

премирование за перевыполнение норм выработки и достижение определенных 

качественных показателей (отсутствие брака, рекламации и т.п.).  

При сдельно-прогрессивной системе оплата повышается за выработку 

сверх нормы.  

При косвенно-сдельной системе оплата труда наладчиков, 

комплектовщиков, помощников мастеров и других рабочих осуществляется в 

процентах к заработку основных рабочих обслуживаемого участка.  
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Труд некоторых работников иногда оплачивается и по сдельной, и по 

повременной оплате труда, например оплата труда руководителя небольшого 

коллектива, который совмещает руководство коллективом (повременная оплата) 

с непосредственной производственной деятельностью, оплачиваемой по 

сдельным расценкам.  

Аккордная оплата труда предусматривает определение совокупного 

заработка за выполнение определенных стадий работы или производство 

определенного объема продукции. Расчет заработка при сдельной оплате труда 

осуществляется по документам о выработке [23, с. 89]. 

Наглядно рассмотрим формы и системы оплаты труда на рис. 1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.4 - Виды оплаты труда 
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вознаграждения, исчисляемого в денежных единицах или (и) в натуральной 

форме, которые работодатель обязан выплатить за фактически отработанную 

работу, а также за периоды, включаемые в рабочее время. В соответствии с этим 

заработная плата подразделяется на основную, начисляемую за фактически 

отработанное время, и заработную плату за неотработанное время. 

Заработная плата делится на основную и дополнительную. К основной 

относится оплата за отработанное время по тарифным ставкам и окладам, 

сдельным расценкам, доплаты за работу в ночное время, выходные и 

праздничные дни, сверхурочные часы и т.д. 

Дополнительная заработная плата начисляется за время, когда работник 

фактически не работал, но за ним сохранялась заработная плата согласно 

законодательству: за время трудового отпуска, учебного отпуска и т.д. [26, с. 

152]. 

Тарифная ставка – это фиксированный размер оплаты труда работника за 

выполнение нормы труда определенной сложности (квалификации) за единицу 

времени (час, день, месяц) без учета компенсационных, стимулирующих и 

социальных выплат. Тарифная ставка всегда выражается в денежной форме и ее 

размер возрастает по мере увеличения разряда работника: понятие разряд 

вводится для определения квалификации, то есть качества труда работника, 

сложности работы. Каждый разряд имеет свои квалификационные 

характеристики, то есть работник должен в рамках каждого разряда обладать 

определенными знаниями и умениями. Определенный разряд присваивается 

рабочему решением специальной квалификационной комиссии и является 

основанием при расчете заработной платы работника.  

Тарифные ставки используются при определении как размера оплаты за 

отработанное время рабочим, получающим повременную оплату, так и размера 

сдельных расценок. Соотношение между размерами тарифных ставок в 

зависимости от разряда выполненной работы определяется с помощью 

тарифного коэффициента, который указывается в тарифной сетке для каждого 

разряда. Тарифный коэффициент первого разряда равен единице. Размер 
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тарифной месячной ставки первого разряда не может быть ниже минимального 

размера оплаты труда. Начиная со второго разряда тарифный коэффициент, 

возрастает и достигает своей максимальной величины для самого высокого 

разряда, предусмотренного тарифной сеткой [27, с. 145]. 

Для усиления материальной заинтересованности работников в 

выполнении планов и договорных обязательств, повышении эффективности 

производства и качества работы могут вводиться: 

- система премирования работника; 

- вознаграждение по итогам работы за год; 

- другие формы материального поощрения. 

Бестарифная система оплаты труда ставит заработок работника в полную 

зависимость от конечных результатов работы организации в целом или 

структурного подразделения, в котором он работает и от объема средств, 

направляемых работодателем на оплату труда. При этой системе присвоение 

работнику определенного квалификационного уровня не предусматривает 

установление ему соответствующей тарифной ставки или оклада, а доля 

определяет уровень его трудового участия [21, с. 201]. 

Бестарифная система оплаты труда применяется в условиях рыночной 

экономики, основной показатель который по каждому предприятию является 

объем реализованной продукции и услуг. Эта система применяется для 

управления персонала вспомогательных рабочих, для работников с 

повременной оплатой труда. 

Разновидностью бестарифной системы оплаты труда является 

контрактная система. При контрактной форме найма работников начисление 

заработной платы осуществляется в полном соответствии с условиями 

контракта, в котором оговариваются: условия труда, права и обязанности, 

режим работы и уровень оплаты труда, конкретное задание, последствия в 

случае досрочного расторжения договора. Контракт подписывается 

руководителем предприятия и работником. Он является основой для решения 

всех трудовых споров [13, с. 106]. 
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С переходом на рыночные отношения произошли довольно существенные 

изменения в организации заработной платы на предприятиях. Расширены права 

предприятий в распределении заработанных ими средств. Государство 

оставляет за собой только: регулирование минимальной заработной платы, ее 

корректировку по мере инфляции и создание равных возможностей для 

организаций по зарабатыванию средств на оплату труда. Кроме того, в Кодексе 

законов и труде регламентируются минимальные компенсационные выплаты за 

работу в выходные и праздничные дни, во время сверхурочной работы, 

предельные размеры работы по совместительству, повышенные размеры оплаты 

труда во вредных и в тяжелых условиях труда, оплата во время вынужденного 

простоя и доплаты подросткам. Все же остальные вопросы организации оплаты 

труда переданы в компетенцию коммерческих организаций [15, с.63]. 

1.2 Бухгалтерский учет расчетов с персоналом по оплате труда 

 

В создании и функционировании эффективной системы организации труда 

и его оплаты немаловажная часть отводится бухгалтерскому учету. Он должен 

быть организован таким образом, чтобы способствовать повышению 

производительности труда, полному использованию рабочего времени, 

укреплению дисциплины труда и повышению качества продукции. 

Согласно ст. № 136 ТК РФ в 2016 году, заработная плата должна 

выплачиваться работнику не реже периода в полмесяца. 

Нарушение данной статьи ТК РФ влечет за собой ответственность 

административного характера. 

При выплате заработной платы работодатель обязан извещать в 

письменной форме каждого работника: 

1. О составных частях заработной платы, причитающейся ему за 

соответствующий период; 

2. О размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе денежной 

компенсации за нарушение работодателем установленного срока 

соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат 
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при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику; 

3. О размерах и об основаниях произведенных удержаний; 

4. Об общей денежной сумме, подлежащей выплате [9, с.142]. 

При трудоустройстве любого работника на предприятие оформляется 

трудовой договор или заключается контракт. Наряду с этим издается приказ 

руководителя предприятия, второй экземпляр которого передается в 

бухгалтерию. На основании приказа заполняется личная карточка, открывается 

лицевой счет работника и делается запись в трудовой книжке. 

Приказ является основанием для начисления работнику зарплаты с даты, 

указанной в нем и способ начисления ее (повременная или сдельная). 

Важнейшим условием этих документов согласно ст. 57 ТК РФ является размер 

заработной платы, своевременное начисление и правильный расчет которой 

должно обеспечить предприятие – работодатель [11, с.204]. 

Как происходит расчет зарплаты – начисление заработной платы 

происходит, исходя из установленных на предприятии тарифов, сдельных 

расценок, окладов и сведений о фактически отработанном работниками 

времени или сведений об объемах выпущенной продукции. Расчет зарплаты 

производится на основании таких документов, как: штатное расписание, 

положение об оплате труда, приказы о приеме на работу и трудовые договоры.  

Данными документами устанавливается размер и форма оплаты труда 

конкретного работника. Кроме того, существуют документы, на основании 

которых зарплата может быть изменена в большую или меньшую сторону: 

служебные записки, приказы о премировании и т.д. Положение об оплате труда 

предусматривает поощрительные выплаты и порядок начисления зарплаты 

применительно к каждой категории работников организации [18, с.99]. 

Для учета всех операций, связанных с оплатой труда, используется 70 

счет «Расчеты с персоналом по оплате труда». По кредиту этого счета 

отражаются начисления, по дебиту – НДФЛ, другие удержания и выплаты 

зарплаты. Проводки по начислению зарплаты, удержаниям, начислению НДФЛ 

и страховых взносов обычно делаются последним числом месяца, за который 
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начислена зарплата.  

Проводки по выплате зарплаты и уплате НДФЛ и взносов – в день 

фактического перевода (выдачи) денежных средств. 

Расходы на заработную плату списываются на себестоимость продукции 

или товаров, поэтому с 70 счетом корреспондируют следующие счета: 

- для производственного предприятия – 20 счет «Основное производство» 

или 23 счет «вспомогательное производство», 25 «Общепроизводственные 

расходы», 26 «Общехозяйственные расходы», 29 «Обслуживающие 

производства и хозяйства»; 

- для торгового предприятия – 44 счет «Расходы на продажу». 

Проводка выглядит следующим образом: Д20(20,25,26,44) К70 

Эта проводка делается на общую сумму начисленной зарплаты за месяц, 

либо по каждому сотруднику, если учет на 70 счете организован с аналитикой 

по сотрудникам [19, с.230]. 

 Для выдачи заработной платы работникам необходимо определить сумма 

их зарплаты за месяц и произвести из этой суммы удержания. Расчеты проводят 

в расчетно-платежной ведомости. В крупных организациях применяют 

отдельно расчетные ведомости и платежные ведомости. 

Заполненная и подписанная руководителем и бухгалтером форма  

передается в кассу для выдачи денег. По завершению выдачи напротив фамилий 

лиц, не получивших деньги в отведенный срок для выплаты, кассир ставит 

запись или штамп «Депонировано».  

Затем заполняются сроки под основной таблицей формы, в которых 

раздельно записываются суммы выданных и депонированных средств.  

В расчетной ведомости производят все расчеты по определению суммы 

заработной платы, подлежащей выплате работникам; платежную ведомость 

используют для выплаты зарплаты. Аванс (40% заработка по тарифным ставкам 

или окладам с учетом отработанных работниками дней) за первую половину 

месяца выдают по платежной ведомости.  

Выдача зарплаты и других выплат в форме наличных денег из кассы 
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организаций производится по расходным кассовым ордерам (РКО) или 

платежным и расчетно-платежным ведомостям при наличии на этих документах 

штампа с реквизитами расходного кассового ордера. Расходно-кассовый ордер 

подписывается руководителем и главным бухгалтером предприятия, 

регистрируется в журнале приходных и расходных кассовых ордеров [21, 

с.154]. 

После того, как зарплата начислена по кредиту 70 счета, а по дебиту 70 

счета удержан НДФЛ и другие удержания, оставшаяся часть выплачивается 

работнику. Выплата может проходить как из кассы, так и через банк (деньги 

переводятся на счет работника с расчетного счета организации), то есть 70 счет 

корреспондирует со счетом 50 «касса», либо с 51 счетом «Расчетный счет». 

Рассмотрим как происходит начисление страховых взносов с учетом 

изменений в 2017 году. 

Главное изменение в сфере страховых взносов 2017 – это передача 

полномочий внебюджетных фондов по контролю за уплатой взносов, 

взысканию задолженности и приему отчетности по взносам Федеральной 

налоговой службе. 

Ниже приведены актуальные для начисления страховых взносов в 

2017 году ставки в таблице 1.1 

 

Таблица 1.1  

Тарифы страховых взносов на 2017 год 

 

В ПФР на обязательное пенсионное 

страхование 

в ФСС на страхование на случай 

временной нетрудоспособности и 

материнства (ВНиМ) 

в 

ФФОМС 

на ОМС 

С суммы выплат в 

пределах 

установленной 

предельной 

величины базы 

С суммы 

превышения 

установленной 

предельной 

величины базы 

С суммы выплат в 

пределах 

установленной 

предельной 

величины базы 

С суммы 

превышения 

установленной 

предельной 

величины базы 

5,1% 
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В ПФР на обязательное пенсионное 

страхование 

в ФСС на страхование на случай 

временной нетрудоспособности и 

материнства (ВНиМ) 

в 

ФФОМС 

на ОМС 

22% 10% 2,9% Не начисляются 

 

 

Как видно, основные тарифы взносов в 2017 году останутся прежними. 

При этом для расчета взносов на ОПС и на ВНиМ снова будут установлены 

предельные величины базы, при достижении которых будет меняться ставка для 

начисления взносов [17, с.85]. 

Согласно трудовому законодательству рабочим и служащим оплачивается 

и неотработанное время. В основе расчета сумм выплат лежит средний 

заработок, правила исчисления, и применения которого устанавливаются 

соответствующими нормативными документами. 

По общему правилу для исчисления среднего заработка расчетным 

периодом являются двенадцать календарных месяцев (с 1-го до 1-го числа), 

предшествующих событию, с которым связана соответствующая выплата. 

Расчеты среднего заработка производятся на основании данных табеля 

учета использования рабочего времени и соответствующих документов, 

подтверждающих право работника на получение гарантированного 

законодательством среднего заработка. 

Рассмотрим подробнее предоставление отпуска и начисление отпускных, 

а так же начислений пособий по временной нетрудоспособности. 

Отпускные – это компенсация сотруднику на время отдыха. Согласно 

действующему законодательству, работодатель обязан предоставить своим 

работникам право на отдых один раз в год или более, при этом сотрудники 

могут сами решать когда им уходить в отпуск и на какой срок, конечно, в 

рамках трудового договора. 

На то время, пока работник отдыхает, ему выплачивается компенсация за 

каждый день, когда он не выполняет рабочие обязанности.  

Очередной отпуск предоставляется работнику ежегодно. Право на 
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использование отпуска за первый год работы возникает у работника по 

истечении 6 месяцев его непрерывной работы на предприятии. 

Продолжительность очередного ежегодного отпуска установлена Трудовым 

кодексом РФ, минимальный отпуск – 28 календарных дней. Для работников, 

занятых в работах во вредных условиях или отделенных районах действует 

повышающие коэффициенты, поэтому их отпуск может быть дольше 

стандартного. При этом в период отпуска не включаются праздничные дни. 

Алгоритм расчета следующий. Порядок действий: 

Определяем количество дней для расчета среднего заработка: 

Исчисляем средний дневной заработок (СДЗ): 

 

СДЗ = Сумма начисленной з/п за расчетный период / Среднемесячное 

число календарных дней (в полных месяцах — 29,3)                                                   

(1.1) 

 

Определяем сумму отпускных:  

 

Отпускные = СДЗ х количество календарных дней отпуска                            

(1.2) 

 

 

Начисляем НДФЛ. Удержать с начисленной суммы НДФЛ и перечислить 

его в бюджет следует в день выплаты отпускных сотруднику. 

 Для начисления отпускных организация обязана создавать резерв 

предстоящих расходов под отпускные: Дт счетов 20, 23, 25, 26, 44 и т.д. Кт счета 

96 – создан резерв на оплату отпусков [22, с 79]. 

Пособие по временной нетрудоспособности начисляется на основании 

листка о временной нетрудоспособности, выданного медицинским 

учреждением. Этот листок – бланк строгой отчетности. Первые 3 дня болезни 

оплачивает работодатель, а начиная с 4-го дня болезни – за счет средств Фонда 

социального страхования.  

Действующая нормативная база регламентирует следующие основания 

для оформления больничного: 
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- заболевания или травмы, которые привели к временной потери 

трудоспособности; 

- карантин; 

- установка протеза; 

- лечение в санаторных условиях; 

- беременность. 

Оформление больничного листа в 2017 году осуществляется в рамках 

установленного порядка: 

1. Обязательный осмотр врачом, на котором подтверждается 

основание для оформления больничного; 

2. По итогам осмотра врач может выдать больничный лист, который 

отрывается с даты обращения в медучреждение. 

В период, на который оформляется больничный лист, зависит от 

нескольких параметров. Предельный срок, который оформляется в 

медучреждении, составляет 30 дней. После первого визита больничный 

выдается на период, который не может превышать 10 дней. После чего срок 

может быть продлен в результате повторного визита. Кроме того, специальная 

комиссия может продлить больничный до 12 месяцев, если заболевание или 

травма имеют тяжелые последствия.  

В зависимости от причин оформления больничного в 2017 году, 

действующие нормы определяют следующие максимальные сроки: 

- уход за ребенком в случае заболевания – от 30 до 60 дней в зависимости 

от возраста; 

- инвалидность – 5 месяцев; 

- беременность – 140 дней; 

Порядок расчета пособий по временной нетрудоспособности следующий: 

Размер пособия по временной нетрудоспособности не имеет фиксированного 

значения и зависит, прежде всего, от заработка и стажа работника: 

- При стаже 8 и более лет полагается пособие в размере 100% от среднего 

заработка 
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- При стаже от 5 до 8 лет – 80% от среднего заработка 

- Стаж менее 5 лет даѐт право на пособие в размере 60% от среднего 

заработка. 

Всю процедуру расчета больничного в 2017 году можно условно 

разделить на несколько этапов: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.5 - Этапы расчета больничного 

 

Сначала определяем заработок за предыдущие два календарных года. 

Если сотрудник работает недавно, в этом поможет справка о сумме зарплаты и 

иных выплат, которую теперь обязан выдавать увольняемому работнику каждый 

работодатель. 

Далее определяем средний дневной заработок. Для этого полученную 

сумму делим на 730. 

Теперь считаем сумму дневного пособия по временной 

нетрудоспособности с учетом страхового стажа работника. 

 Если страховой стаж менее шести месяцев, то за каждый месяц болезни 

полагается не более одного МРОТ, то есть не более 7 500 рублей с 1 июля 2016 

года. 

Завершающий этап расчетов – определение итоговой суммы больничного. 

Умножаем размер дневного пособия на количество дней нетрудоспособности (в 

соответствии с представленным больничным листом) и получаем нужную 

Определение среднего заработка за расчетный период  

Расчет среднего дневного заработка 

Вычисление размера дневного пособия 

Установление суммы пособия к оплате 
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сумму. 

Пособие по беременности и родам выплачивается застрахованной 

женщине в размере 100 % среднего заработка, то есть от страхового стажа оно 

не зависит, но только тогда, когда таковой (стаж) составляет более шести 

месяцев. В противном случае пособия по временной нетрудоспособности и 

беременности и родам выплачиваются исходя из минимального размера оплаты 

труда (МРОТ). 

Порядок расчета отпускных и пособий по временной нетрудоспособности 

может быть изменен, если будет изменено законодательство или иные 

нормативно-правовые акты по бухгалтерскому учету. Поэтому бухгалтер 

должен отслеживать эти изменения [24, с. 162]. 

Кроме того, стоит учитывать следующие нюансы при расчете 

больничного в 2017 году: 

1. Если травма была получена на производстве или работник перенес 

профессиональное заболевание, то выплата по больничному составит 270 тыс. 

руб. 

2. Если сотрудник заболел в течение отпуска, то необходимо 

обратиться в медучреждение. При этом больничный будет открыт с первого дня 

выхода на работу или перенесен на другой день по согласованию с 

работодателем. 

3. Больничный по беременности или уходу за ребенком оплачивается 

исключительно из средств ФСС. В таком случае срок действия больничного 

регламентируется на законодательном уровне. 

4. Если работник является совместителем и осуществляет свою 

деятельность сразу в нескольких компаниях, то он сможет оформить 

больничный в каждой организации. 

5. Если между расторжением трудового контракта и болезнью 

работника временной промежуток менее 30 дней, то оформляется больничный с 

коэффициентом 0,6 от суммы средней зарплаты на соответствующем месте 

работы [27, с.254]. 
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Кроме начисление отпускных и больничного с работником так же 

производят расчет за дни нахождения в командировке. Работнику 

выплачивается средний заработок и суточные за каждый календарный день 

командировки. 

Суточные — это дополнительные затраты работника, связанные с его 

проживанием вне места жительства. В 2017 году суточные при командировках 

сотрудникам сохранены.  

Суточные компенсируются сотруднику за каждый день, пока он находится  

в командировке. Выходные и нерабочие праздничные дни, а также дни пока 

работник находился в пути, в том числе время вынужденной остановки в пути, 

также оплачиваются. 

Суточные при однодневных командировках по России не выплачиваются 

(но работодатель может предусмотреть в локальных нормативных актах 

предприятия компенсацию наряду с суточными по таким поездкам). 

Компания вправе сама решать, сколько платить сотрудникам за день 

командировки (ст. 168 ТК РФ). Размеры суточных при командировках 

необходимо закрепить во внутренних документах организации, например, 

в положении о командировках. 

Бухгалтеры знают про 700 и 2500 рублей — если размер суточных 

не превышает эти суммы, то с этих сумм не придется платить НДФЛ. Поэтому 

некоторые компании для удобства вводят размер суточных 700 и 2500 рублей, 

чтобы заодно не удерживать с этих сумм НДФЛ. Но это вовсе не означает, 

что организация может установить размер суточных сотрудникам 700 

и 2500 рублей и ни рублем больше или меньше. Можно, к примеру, закрепить 

суточные хоть 4000 рублей за каждый день командировки по России, но тогда 

с 3300 рублей придется удержать НДФЛ (4000 руб. – 700 руб. = 3300 руб.) 

По общему правилу размеры суточных, выплачиваемые сотруднику, 

не облагаются НДФЛ, если их размер не превышает: 

700 рублей — за каждый день командировки на территории России; 

2 500 рублей — за каждый день при поездках за границу. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=262851#h5393
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Трудовым законодательством предусматривается оплата 

командировочных по среднему заработку. Так как расчет средней зарплаты 

происходит, исходя из фактической оплаты труда за предыдущие 12 

календарных месяцев, может оказаться, что средний заработок значительно 

меньше, чем текущий, в таком случае работник теряет в деньгах. Работодатель 

вправе компенсировать сотруднику эту разницу, основываясь на внутренних 

документах организации и коллективном соглашении. Таким образом, 

законодательно работнику гарантируется выплата обязательного минимума в 

размере среднего заработка, а доплаты до уровня действующего – в 

соответствии с локальными актами фирмы. Как правило, работодатели 

выплачивают максимально возможную сумму, так как ухудшение финансового 

состояния из-за командировки ущемляет права работника [21, с.196]. 

Документально подтвержденные расходы на проезд и жилье 

компенсируются в полном объеме. Также работник получает возмещение 

дополнительных затрат, связанных с выполнением служебного задания: 

представительских расходов, входных билетов на мероприятия и прочих.  

Питание и личные расходы в транспорте и гостинице, если они идут 

отдельными счетами (не входят в стоимость проезда и проживания) 

оплачиваются из суточных работника. 

Бухгалтерские записи по учету расчета заработной платы представлены в 

таблице 1.2 

 

Таблица 1.2  

Бухгалтерские записи по учету расчета заработной платы 

 

№ Хозяйственные операции Дебет Кредит 

1 2 3 4 

1 Начислена зарплата плата сотрудникам основного производства 20 70 

2 Начислена зарплата сотрудникам вспомогательного производства 23 70 

3 Начислена заработная плата сотрудникам обще производственного 25 70 
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персонала 

4 
Начислена заработная плата сотрудникам аппарат управления 

(администрации) 
26 70 

5 
Начислена заработная плата работникам занимающимся продажей 

товара 
44 70 

6 
Начислена заработная плата работникам, занимающимся 

ликвидацией основных средств 
91 

70 

 

7 Начислены страховые взносы с зарплаты работника 20,23,25,

26,44 
69 

8 Недостача удержана из заработной платы 70 73 

9 Удержаны из заработной платы алименты 70 76 

10 Удержан НДФЛ 70 68 

11 Удержан ущерб за порчу имущества 70 94 

12 Выдана заработная плата работнику из кассы 70 50 

13 Перечислена заработная плата сотруднику на банковскую карту. 70 51 

14 Выдан аванс работнику из кассы 70 50 

15 Депонирована неполученная зарплата  70 76 

16 Начислена оплата отпуска работникам 20,23,25,

26,44 
70 

17 

Начислены страховые взносы с оплаты отпуска работникам 

основного производства 

20,23,25,

26,44 
69 

18 

Списаны командировочные расходы, связанные с основным видом 

деятельности 

20,23,25,

26,44 
71 

19 

Оплачены затраты на командировку с расчетного счета 

работодателя 
76 51 

 

Окончание таблицы 1.2 

 

1 2 3 4 

20 Выделен НДС по командировочным расходам 19 71 



24 

21 НДС направлен к вычету 68 19 

22 

Списаны командировочные расходы после сдачи работником 

авансового отчета и утверждения руководителем 

20,23,25,

26,44 
76 

23 
Работником возвращены оставшиеся денежные средства в кассу 

предприятия 
50 71 

 

Из заработной платы и других видов оплаты труда производятся удержания 

и вычеты:  

1) Обязательные удержание: налог на доходы физических лиц (НДФЛ), 

удержания по исполнительным листам, в том числе алименты. НДФЛ 

удерживается из начисленной заработной платы, премий, вознаграждений, 

пособий по временной нетрудоспособности. Налог удерживается 

непосредственно из суммы дохода, которую получил работник. Основная ставка 

НДФЛ – 13%.;  

2) Производимые по инициативе работодателя в случаях 

установленных законодательством о труде: штрафы, взыскание задолженности, 

удержания для возмещения неотработанного аванса, удержания для возврата 

сумм, излишне выплаченных работнику вследствие счетных ошибок, а так же 

сумм, излишне выплаченных работнику, в случаях признания органом по 

рассмотрению индивидуальных трудовых споров вины работника в 

невыполнении норм труда. 

3) по заявлению работника: алименты на содержание детей либо 

родителей, Расчет по кредитам и займам;  

Наглядный пример удержаний из заработной платы рассмотрим на 

рисунке 3.1 
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Рис. 1.6 - Удержания из заработной платы 

 

1. НДФЛ удерживается из начисленной заработной платы, премий, 

вознаграждений, пособий по временной нетрудоспособности. Выплачивая 

работникам доходы, бухгалтерия удерживает НДФЛ и перечисляет сумму 

налога в бюджет.  

Для некоторых доходов установлены специальные налоговые ставки:  

1) 15% – для дивидендов, полученных нерезидентами;  

2) 35% – из материальной выгоды, которая возникает при получении 

работником от организации займа или ссуды;  

3) 35% – от выигрыша в конкурсах, играх и других мероприятиях, 

проводимых при рекламе товаров;  

4) 30% – из доходов работников-нерезидентов.  

Ставки НДФЛ могут измениться, если изменится соответствующее 

законодательство. Сумма доходов, полученных в календарном месяце, для 

целей определения НДФЛ может быть уменьшена на величину налоговых 

вычетов.  

Налоговым кодексом предусмотрено пять групп налоговых вычетов: 

1) Стандартные вычеты: 

Удержания по 

исполнительным 

листам 

На основании 

решений, 

принимаемых 

работодателем 

Расчет по 

кредитам и 

займам 

Оплата стоимости 

содержания детей 

в дошкольных 

учреждениях и пр. 
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Существует два вида стандартных налоговых вычетов: 

1. вычет на налогоплательщика, т. е. на себя;  

2. вычет на ребенка (детей) налогоплательщика.  

Стандартный налоговый вычет на работника в 2017 году предоставляется 

физическому лицу, если тот относится к определенной категории 

налогоплательщиков. Работник имеет право на вычет в размере: 

3 000 руб., если является (пп.1 п.1 ст.218 НК РФ):  

- инвалидом ВОВ;  

- участником ликвидации аварии на ЧАЭС;  

500 руб., если является (пп.2 п.1 ст.218 НК РФ):  

- героем Советского Союза или РФ, кавалером ордена Славы трех степеней;  

- участником ВОВ;  

- инвалидом с детства, или инвалидом I или II группы;  

Право на стандартный налоговый вычет на работника не ограничивается 

каким-либо его предельным размером или максимальной величиной 

полученных доходов (в отличие от тех же «детских» вычетов).  

Детский вычет за каждый месяц налогового периода распространяется на 

лиц на обеспечении которых находится ребенок.  

Вычет на детей действует до месяца, в котором доход налогоплательщика, 

исчисленный нарастающим итогом с начала налогового периода (нового года) 

превысил 350 000 рублей. 

Налоговый вычет предоставляется в следующих размерах: 

– 1 400 руб. – на первого ребенка; 

– 1 400 руб. – на второго ребенка; 

– 3 000 руб. – на третьего и каждого последующего ребенка; 

– 12 000 руб. – на каждого ребенка в случае, если ребенок в возрасте до 

18 лет является ребенком-инвалидом, или учащегося очной формы обучения, 

аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 24 лет, если он является 

инвалидом I или II группы. 

Вычет на ребенка может предоставляться в двойном размере матери-
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одиночке или одному из родителей (усыновителей) по их выбору; 

2) Социальные вычеты: 

Налоговым кодексом предусмотрено 5 видов социальных налоговых 

вычетов: 

А) По расходам на благотворительность – вычет на благотворительные 

цели в виде денежной помощи организациям науки, культуры, образования, 

здравоохранения и социального обеспечения и т.д.; 

Б) По расходам на обучение – вычет предоставляется в сумме, уплаченной 

налогоплательщиком за свое обучение или обучение своих детей в возрасте до 

24 лет на дневной форме обучения в образовательных учреждениях; 

В) По расходам на лечение и приобретение медикаментов – к указанному 

вычету относятся суммы, уплаченные налогоплательщиком за услуги по своему 

лечению, лечению супруги (супруга), своих родителей или своих детей в 

возрасте до 18 лет. Общая сумма социального налогового вычета на лечение 

принимается в сумме фактически произведенных расходов, но с учетом 

ограничения, установленного в размере 120 тыс.руб.; 

Г) По расходам на негосударственное пенсионное обеспечение, 

добровольное пенсионное страхование и добровольное страхование жизни; 

Д) По расходам на накопительную часть трудовой пенсии – налоговый 

вычет предоставляется при расходах по уплате дополнительных страховых 

взносов на накопительную часть трудовой пенсии. 

3) Имущественный налоговый вычет – рассчитывается как 13% от: 

стоимости жилья, расходов на приобретения жилья, оплату услуг по 

строительству и отделке, расходов на погашение процентов по целевому 

кредиту; 

4) Профессиональные налоговые вычеты – вычет предоставляется 

опять же в сумме фактически произведенных и документально подтвержденных 

расходов 

- Вычет могут получить индивидуальные предприниматели, частные 

нотариусы и другие лица, занимающиеся частной практикой.  
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- Профессиональный вычет по НДФЛ производится лицам, получающим 

доходы от выполнения работ по договорам гражданско-правового характера.  

- Вычет получают налогоплательщики, доходом которых являются 

авторские вознаграждения за создание, исполнение или иное использование 

произведений науки, литературы, искусства, за создание иных результатов 

интеллектуальной деятельности, вознаграждения патентообладателям 

изобретений, полезных моделей и промышленных образцов; 

5) Налоговые вычеты при переносе на будущие периоды убытков от 

операций с ценными бумагами и операций с финансовыми инструментами 

срочных сделок, обращающимися на организованном рынке [17, с. 154]. 

2. Удержания по исполнительным листам, в том числе алименты. 

Исполнительный лист – документ, выданный судом, в котором указаны причина 

и размер удержаний с работника. Как правило, по исполнительному листу 

удерживаются алименты. Как правило, размер удержаний по исполнительным 

листам не может превышать 70% заработка работника, уменьшенного на сумму 

НДФЛ. 

Согласно ст. 109 Семейного кодекса РФ организация, в которой трудится 

сотрудник, обязанный уплачивать алименты, должна ежемесячно производить 

удержания из заработной платы работника и переводить их лицу, получающему 

алименты. На содержание несовершеннолетних детей удерживаются алименты 

с дохода работника как по основному месту работника, так и при работе по 

совместительству. Как правило, алименты удерживаются в следующем размере:  

1) на содержание одного ребенка – 25%;  

2) на содержание двух детей – 33,3%;  

3) на содержание трех и более детей – 50% за минусом НДФЛ. [8, с. 87] 

Рассмотрим бухгалтерские записи по удержанию из заработной платы. 

 

Таблица 1.3 

Бухгалтерские записи по удержанию из заработной платы 

 

https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/nv_ubit/
https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/nv_ubit/
https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/nv_ubit/
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№ Содержание операции Дебет Кредит 

1 Удержан из зарплаты налог на доходы физических лиц (НДФЛ) 70 68 

2 Удержана из зарплаты сумма алиментов по исполнительным 

листам 

70 76 

3 Произведено удержание из зарплаты невозвращенных во время 

подотчетных сумм 

70 71 

4 Удержана из зарплаты сумма причиненного материального 

ущерба 

70 73-2 

5 Удержана из зарплаты часть суммы в погашение ранее 

выданного займа сотруднику 

70 73-1 

6 Удержан аванс, начисленный за первую половину месяца 70 50 

7 Произведены удержания из зарплаты по заявлению сотрудника в 

пользу третьих лиц 

70 76 

8 Выдана получателю из кассы удержанная сумма задолженности 

по исполнительным документам 

76 50 

9 Перечислена получателю на расчетный счет удержанная сумма 

задолженности по исполнительным документам 

76 51 

 

Все виды удержаний из заработной платы отражаются по дебиту счета 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда» в корреспонденции с различными 

счетами, в зависимости от вида удержания.  

 

 

 

 

 

 

 

 

2 АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «ПАРТНЕР-ТА» 
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2.1 Экономическая характеристика организации 

 

Организация «Общество и Ограниченной Ответственностью «Партнер-

ТА»» зарегистрирована 6 августа 2013 года по адресу 634009, Область Томская, 

город Томск, улица Большая подгорная 40. Компании был присвоен ОГРН 

1137017015640 и выдан ИНН 7017335520.  

В Томске находится головной офис, в Красноярске находится 

Красноярский филиал ООО «Партнер-ТА» по адресу Качинская 20. 

Особенности функционирования филиала: 

1. филиал осуществляет деятельность только от имени создавшего его 

юридического лица; 

2. ответственность по обязательствам филиала несет создавшее его 

юридическое лицо; 

3. филиал может предъявлять иск в судебные органы только от имени 

юридического лица; 

4. филиал не имеет самостоятельного баланса. Данные баланса филиала 

включаются в общий баланс юридического лица. 

Партнер-ТА предлагает клиентам свои услуги в четырех сферах, в том 

числе мобильные телефоны, аксессуары к мобильным телефонам, оказание 

услуг сотовой связи. Оказывая услуги сотовой связи, а именно подключение и 

обслуживание клиентов к сотовому оператору Теле 2, продажу фирменных 

товаров оператора сотовой связи.  

Партнер-ТА является официальным и одним из крупнейших дилеров 

оператора сотовой связи Теле 2 в Красноярском крае, Новосибирской, Томской 

области. 

Играя роль связующего звена между оператором и сетью розничной 

торговли в области телекоммуникаций и информационных технологий, мы 

предлагаем полный спектр услуг и товаров этого сегмента в Красноярском крае. 

Основным видом деятельности является прочая розничная торговля в 

специализированных магазинах. Компанию возглавляет Бахмутов Алексей 
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Сергеевич. В Красноярском крае филиалом управляет Болдырев Тимур 

Вячеславович. 

 Ведение бухгалтерского учета в организации возложено на главного 

бухгалтера.  

Ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии, 

соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несет 

директор компании. Главный бухгалтер, возлагающий бухгалтерскую службу, 

действует в соответствии с законом «О бухгалтерском учете» и Положением по 

ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации. Он подчиняется директору организации и несет ответственность за 

ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и 

достоверной бухгалтерской отчетности. Главный бухгалтер подписывает 

денежные документы и расчетные документы, финансовые и кредитные 

обязательства.  

Форма ведения бухгалтерского учета - автоматизированная с применением 

специализированной бухгалтерской программы    1с: Предприятие 8.3. На 

Основание: ч. 3 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. 9 Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, 

утвержденного Приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н бухгалтерский 

учет ведется методом двойной записи. 

Учетная политика организации соответствует нормативным актам РФ в 

области бухгалтерского учета и закреплена отдельным приказом по 

предприятию. С целью равномерного формирования издержек в течении 

отчетного периода организация может создавать резервы: на ремонт основных 

фондов, на выплату вознаграждений по итогам года и другие аналогичные 

резервы в соответствии с действующим законодательством.  

В ООО «Партнер-ТА» да данный момент насчитывается 293 сотрудника, 

что позволяет отнести компанию к числу средних.      

Красноярский филиал начал свою работу с августа 2015 года и уже на 

текущий момент открыто 20 салонов сотовой связи, ежемесячно это количество 
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прирастает.  

На январь 2017 года трудоустроено 72 сотрудника, в штат Красноярского 

филиала входят: директор красноярского филиала (1), руководитель розничной 

сети (1),  бухгалтер (1), руководитель центра продаж и обслуживания (18), 

главный менеджер (1), специалист ОС (1), менеджер по работе с партнерами (1), 

курьер (1), менеджер по продажам (47). 

Выручка (revenue) — совокупный объем денежных средств, полученных 

(вырученных) компанией, предпринимателем или подлежащим к получению за 

определѐнный период деятельности от продажи предмета коммерческой 

деятельности — товаров и (или) услуг. 

Выручка от реализации продукции (работ, услуг) включает в себя 

денежные средства либо иное имущество в денежном выражении, полученное 

или подлежащее получению в результате реализации товаров, готовой 

продукции, работ, услуг по ценам, тарифам в соответствии с договорами 

Размер выручки одного салона за месяц может сильно колебаться, в 

зависимости от местоположения и от типа точки. И может составлять от 100 

тыс. руб. до 800 тыс. руб. Уменьшить расходы и увеличить доходы можно за 

счет выполнения KPI (показатель достижения успеха в определенной 

деятельности или в достижении определенных целей), которые выставляет 

каждому салону центральный офис: процент конверсии посетителей салона в 

покупателей, количество проданных сим-карт, объем дополнительных услуг.  

Выручка компании растет быстрее, чем у конкурентов, во многом из-за 

резкого роста продаж мобильных устройств, а так же от увеличения потока 

клиентов. 

За год работы сеть салонов связи зарекомендовала себя как ответственный 

партнер, предлагающий своим клиентам только самые качественные товары и 

услуги. Большое количество креативных идей позволило компании получить 

множество наград на конференциях, конкурсах и бизнес-форумах.  

В таблице 2.1 приведены основные экономические показатели 

деятельности объекта исследования. 
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Таблица 2.1 

Экономические показатели  

 

№ Показатели 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 

1 
Выручка от реализации продукции (работ, 

услуг) 
13659 15437 12821 

2 
Себестоимость реализованной продукции 

(работ, услуг) 
10562 12325 9523 

3 Численность персонала 75 190 293 

 

В 2013 году с августа компания начала свою деятельность в Томской 

области. В 2014 году открылся филиал в Новосибирской области, что 

значительно повлияло на прирост численности работников. В 2015 году 

открылся наш филиал в Красноярском крае, что так же повлияло на прирост 

численности работников. 

ООО «Партнер-ТА» применяют общую систему налогообложения.  

Общая система налогообложения (ОСН) – это совокупность правил и норм, 

регулирующих ведение бухгалтерского учета и предоставление налоговой 

отчетности теми организациями и индивидуальными предприятиями, которые 

не применяют специальные налоговые режимы.  

 

2.2  Анализ финансово-хозяйственной деятельности  

 

Анализ финансовой отчетности – это процесс, при помощи которого мы 

оцениваем прошлое и текущие финансовое положение и результаты 

деятельности организации. 

В данном разделе представлены методики, предназначенные для расчета 

показателей финансовой отчетности и проведен анализ с целью выработки 

наиболее эффективных управленческих решений, анализа эффективности 
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прошлых решений прогноза будущего финансового состояния. 

Сложность анализа финансовой отчетности, при всей простоте 

используемых математических формул, заключается в неоднозначной трактовке 

полученных в результате, их интерпретация сильно зависит от общей 

экономической ситуации, отрасли, положения инвестиционного цикла и 

индивидуальных особенностей работы предприятия. [10, с. 132] 

Анализ финансовой отчетности – инструмент для выявления проблем 

управления финансово-хозяйственной деятельности, для выбора направлений 

инвестирования капитала и прогнозирования отдельных показателей [22, с.187] 

Анализ финансового положения ООО «Партнер-ТА» начнем с 

использования горизонтального и вертикального методов, то есть анализа 

структуры динамики и бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках. 

Результаты, полученные в результате проведения вертикального и 

горизонтального анализов бухгалтерского баланса данного предприятия, 

представлены в Таблице  2.1 и 2.2. За отчетную дату отчетного периода мы 

возьмем 2015 год. 

 

Таблица 2.1  

Горизонтальный метод бухгалтерского баланса 

 

Показатель 2013 2014 2015 

Абсолютное 

отклонение 

Относительное 

отклонение 

2014 к 

2013 

2015 к 

2014 

2014 к 

2013 

2015 к 

2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Актив 

 

 

Окончание таблицы 2.1 
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1 2 3 4 5 6 7 8 

Запасы 160 2464 4594 2304 2130 1,44 
86,4

4 

Денежные средства 

и денежные 

эквиваленты 

127 313 409 186 96 146,46 30,67 

Финансовые и 

другие оборотные 

активы 

135 11759 3403 11624 -8,356 8610,37 -71,06 

Баланс 422 14536 8406 14114 -6130 3,344,55 -42,17 

Пассив 

Капитал и резервы 178 (912) 1560 -1090 2472 -612,36 -271,05 

Краткосрочные 

заемные средства 
108 698 0 590 -698 546,30 - 

Кредиторская 

задолженность 
136 14750 6846 14614 -7904 10745,59 -53,59 

Баланс 422 14536 8406 14114 -6130 3344,55 -42,17 

 

Согласно таблицы получены следующие результаты по активу баланса:  

Рассмотрев горизонтальный метод анализа баланса видно, что к концу 

2014 года наблюдается увеличение баланса на 14114 т.р. Это связано, прежде 

всего, с увеличением оборотных активов, а вот к концу 2015 года ситуация 

поменялась и произошло снижение баланса, в следствии кредиторской 

задолженности. 

За первый год исследуемого периода значение показателя суммы 

материальных внеобротных активов и нематериальных активов остается 

стабильным. Очевидно, что предприятие не владеет материальными 

внеобротными активами и нематериальными активами в течение периода 

исследования.  

За первый год исследуемого периода сумма запасов составила 160 т.р. 

Сначала прирост показателя составил 1,44% а в следующем году показатель 
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значительно повысился и составил 86.44%. 

Состояние на 2013 год сумма денежных средств и денежных эквивалентов 

составила 127 т.р. Сначала прирост показателя составил 146,46% а в 

следующем году показатель уменьшился и составил 86.44% по сравнению с 

годом раннее. В 2015 году сумма денежных средств и денежных эквивалентов 

составила 409 т.р. 

В 2013 году сумма финансовых и других оборотных активов составила 135 

т.р., за первый период прирост финансовых и других оборотных активов 

составил 8610,37, а далее снизился и составил -71,06 следовательно была 

высокая дебиторская задолженность. 

На рис. 2.1 можно наглядно посмотреть динамику актива баланса. 

 

 

Рис. 2.1 - Динамика актива баланса 

 

Вначале 2013 года сумма запасов составляла 160 тыс.руб., а в 2015 году 

4594 В общем случае повышение уровня запасов положительно влияет на 

непрерывность производственного и сбытового процесса. Но проблемой может 

быть избыточное накопление запасов, которое ведет к привлечению 

дополнительных заемных средств. 

Сумма денежных средств с каждым годом увеличивается, что является 

нормальным показателем для предприятия.  

Из графика видно, что сумма финансовых и других оборотных активов 

была самой высокой в 2014 году и составила 11759 тыс.руб. 

Запасы
Денежные средства и 

денежные эквиваленты
Финансовые и другие 

оборотные активы

2013 160,00р. 127,00р. 135,00р. 

2014 2 464,00р. 313,00р. 11 759,00р. 

2015 4 594,00р. 409,00р. 3 403,00р. 

160,00р. 127,00р. 135,00р. 
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11 759,00р. 

4 594,00р. 

409,00р. 

3 403,00р. 

- р. 
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4 000,00р. 

6 000,00р. 

8 000,00р. 
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12 000,00р. 

14 000,00р. 

2013

2014

2015
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Рассмотрим подробнее пассив баланса: в 2013 году сумма капитала и 

резерва составила 178 тыс.руб. Из-за отрицательного показателя в 2014 году 

спад показателя в 2013 по отношению к 2014 году составил 612,36, в 2015 году 

чистая прибыль составила 1560тыс.руб., что повлияло на улучшение показателя 

и прироста на 341,05 (с -612,36 до -271,05). 

На начало исследуемого периода 2013 года сумма заемных краткосрочных 

средств составила 108 тыс.руб. В 2014 году сумма увеличилась и составила 

546,30%. На конец 2015 года компания рассчиталась со своими долгами.  

В 2013 году сумма кредиторской задолженности составила 136 тыс.руб. В 

2014 году по сравнению с 2013 годом увеличивается на 10745,59% В 2015 году 

произошѐл спад на 56,59%. 

На рис. 2.2 рассмотрим наглядно динамика пассива предприятия. 

 

Рис. 2.2 - Динамика пассива предприятия 

 

В 2013 году сумма капиталов и резервов составила 178 тыс.руб., в 2014 

году в учете компании сформировался убыток на сумму 912 тыс.руб., а в 

2015 году сумма увеличилась и составила 1560 тыс.руб. Задолженность по 

полученным краткосрочным займам в 2013 году составила 108 тыс.руб. на 

конец 2015 года предприятие полностью погасила свои долги перед банками.  

Задолженность данной организации перед другими организациями в 

2013 году составила 136 тыс. руб., в 2014 задолженность сильно возросла и 
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Капитал и резервы Краткосрочные заемные 
средства

Кредиторская 
задолженность

2013 178,00р. 108,00р. 136,00р. 

2014 -912,00р. 698,00р. 14 750,00р. 

2015 1 560,00р. - р. 6 846,00р. 

178,00р. 108,00р. 136,00р. 
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составила 14750 тыс. руб., в 2015 году организация показала положительный 

результат и кредиторская задолженность составила 6846 тыс.руб.  

Таким образом, горизонтальный анализ активов и пассивов предприятия 

показывает, что абсолютная их сумма за этот отчетный период снизилась на 

6130 тыс. руб. или на 42,17%. Таким образом, можно сделать вывод, что 

организация понижает свой экономический потенциал. 

Далее рассмотрим вертикальный метод бухгалтерского баланса в 

процентах. 

 

Таблица 2.2 

Вертикальный метод бухгалтерского баланса 

 

Показатель 2013 2014 2015 
Абсолютное отклонение +, - 

2014 к 2013 2015 к 2014 

1 2 3 4 5 6 

Актив 

Запасы 37,92 16,95 54,65 -20,97 37,7 

Денежные средства и 

денежные эквиваленты 
30,09 2,15 4,87 -27,94 

2,72 

 

Финансовые и другие 

оборотные активы 
31,99 80,90 40,48 48,91 -40,42 

Баланс 100 100 100 0 0 

Пассив 

Капитал и резервы 42,18 -6,27 18,56 -48,45 24,83 

Краткосрочные заемные 

средства 
25,59 4,80 0 -20,79 -4,80 

Кредиторская задолженность 32,23 101,47 81,44 69,24 -20,03 

Баланс 100 100 100 0 0 
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Согласно таблицы 2.2 получены следующие выводы:  

Вертикальный анализ баланса позволяет сделать вывод о структуре 

баланса, проанализировать динамику этой структуры.  

Анализируя структуру актива баланса, можно заметить, что наибольший 

удельный вес составляет запасы 37,7 % в 2015 году по сравнению с 2014 годом 

и 48,91% составляют финансовые и другие оборотные активы в 2014 году по 

сравнению с 2013 годом. 

Анализирую структуру пассива, можно выделить 2 показателя это капитал 

и резервы которые составили 24,83% в 2015 году по сравнению с 2014 годом и 

кредиторская задолженность, которая составила 69,24% в 2014 году по 

сравнению с 2013 годом. 

Следующим этапом анализа финансовой отчетности компании ООО 

«Партнер-ТА» будет анализ ликвидности баланса. 

Ликвидность баланса – степень покрытия обязательств организации ее 

активами, которая отражает скорость возврата в оборот денег, вложенных в 

различные виды имущества и обязательств. От того, сколько времени займет 

этот процесс, зависит степень ликвидности. 

Анализ ликвидности баланса заключается в сравнении средств по 

активу, сгруппированных по степени их ликвидности и расположенных в 

порядке убывания ликвидности, с обязательствами по пассиву, 

сгруппированными по срокам их погашения расположенными в порядке 

возрастания сроков. 

В зависимости от степени ликвидности, то есть скорости превращения в 

денежные средства, активы организации разделяются на следующие группы: 

А1 – наиболее ликвидные активы – к ним относятся все статьи 

денежных средств предприятия и краткосрочные финансовые вложения 

(ценные бумаги). Данная группа рассчитывается следующим образом: 
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А1= Денежные средства + Краткосрочные финансовые вложения        

(2.1) 

 

А2 – быстро реализуемые активы – дебиторская задолженность, платежи 

по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты.    

А2= Краткосрочная дебиторская задолженность. 

A3. Медленно реализуемые активы — статьи раздела II актива баланса, 

включающие запасы, НДС, дебиторскую задолженность (платежи по которой 

ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) и прочие 

оборотные активы. 

 

A3 = Запасы + Долгосрочная дебиторская задолженность + НДС + прочие 

оборотные активы.                                                                                                  

(2.2) 

 

А4. Трудно реализуемые активы — статьи раздела I актива баланса 

внеоборотные активы. 

А 4 = Внеоборотные активы. 

Пассивы баланса группируются по степени срочности их оплаты: 

П1. Наиболее срочные обязательства — к ним относится кредиторская 

задолженность. П1 = Кредиторская задолженность. 

П2. Это краткосрочные пассивы это краткосрочные заемные средства, 

задолженность участникам по выплате доходов, прочие краткосрочные пассивы.  

 

П2 = Краткосрочные заемные средства + задолженность участникам 

по выплате доходов + прочие краткосрочные обязательства.                            (2.3) 

 

П3. Долгосрочные пассивы — это статьи баланса, относящиеся к разделам 

IV и V, то есть долгосрочные кредиты и заемные средства, а также доходы 



41 

будущих периодов, резервы предстоящих расходов и платежей. 

П3 = Долгосрочные обязательства + Доходы будущих периодов + Резервы 

предстоящих расходов и платежей. 

П4. Постоянные пассивы или устойчивые — это статьи раздела III баланса 

«Капитал и резервы». 

П4 = Капитал и резервы (собственный капитал организации)                  

(2.4) 

 

Для определения ликвидности баланса следует сопоставить итоги 

приведенных групп по активу и пассиву. 

Бухгалтерский баланс является ликвидным, если соблюдаются следующие 

неравенства: А1 ≥ П1; А2 ≥ П2; А3 ≥ П3; А4 ≤ П4 [23, с. 105]. 

 

Таблица 2.3  

Анализ ликвидности баланса ООО «Партнер-ТА» 

 

№

 

п/

п 

Группа 

показателей 

Сумма 
Группа 

показателей 

Сумма 

2015 2014 2013 2015 2014 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Наиболее 

ликвидные 

активы (А1) 

409 313 127 

Наиболее 

срочные 

обязательства 

(П1) 

6846 14750 136 

2 

Быстро 

реализуемые 

активы (А2) 

0 0 0 

Краткосрочные 

обязательства 

(П2) 

0 698 108 
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3 

Медленно 

реализуемые 

активы (А3) 

7997 14223 295 
Долгосрочные 

пассивы (П3) 
0 0 0 

4 

Труднореали

зуемые 

активы (А4) 

0 0 0 
Постоянные 

пассивы (П4) 
1560 (912) 178 

Баланс 8406 14536 422 Баланс 8406 14536 422 

Можно сделать вывод по активам, что у компании отсутствуют 

быстрореализуемые активы, то есть дебиторская задолженность. Так же не 

наблюдаются труднореализуемые активы 

По пассивам организации, можно сделать вывод, что у компании нет 

долгосрочной кредиторской задолженности. 

Предприятие в 2015 году может рассчитаться по краткосрочным 

обязательствам перед кредиторами быстро реализуемыми активами, так как 

наблюдается высокая степень платежеспособности. 

Далее проведем анализ ликвидности на примере табл. 2.4 

 

Таблица 2.4  

Анализ ликвидности баланса ООО «Партнер-ТА» 
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По результатам табл. 2.4 можно охарактеризовать ликвидность баланса 

ООО «Партнер-ТА» как недостаточную, так как не соблюдаются условия 

первого неравенства, что свидетельствуют о неспособности предприятия 

рассчитаться по наиболее срочным обязательствам. 

В 2015 году неравенство А2≥П2 было выполнимо и это означает, что 

быстро реализуемые активы превышают краткосрочные пассивы и организация 

может быть платежеспособной с учетом своевременных расчетов с 

кредиторами, получения средств от продажи продукции в кредит.  

В 2015, 2014 и в 2013 году было выполнение неравенства А3≥П3, что 

свидетельствует о том что в будущем при своевременном поступлении 

денежных средств от продаж и платежей организация может быть 

платежеспособной на период, равный средней продолжительности одного 

оборота оборотных средств после даты составления баланса.   

В 2015 году А4≤П4, выполнение этого условия свидетельствует о 

соблюдении минимального условия финансовой устойчивости организации, 

наличия у нее собственных оборотных средств.  

Так же можно сделать вывод о том, что предприятие будет 

платежеспособным в долгосрочной перспективе.  

Показатели ликвидности организации приведены в табл. 2.5 

 

Таблица 2.5  

Показатели ликвидности организации 

2013 2014 2015 

1 2 3 

А1≤П1 А1≤П1 А1≤П1 

А1≤П1 А2≤П2 А2≥П2 

А3≥П3 А3≥П3 А3≥П3 

А3≥П3 А4≥П4 А4≤П4 
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Коэффициенты Формула расчета 

Коэффициент абсолютной ликвидности 

(Кал) 

Кал=А1/(П1+П2) 

 

Коэффициент быстрой 

(промежуточной) ликвидности (Кбл) 

Кбл=(А1+А2)/(П1+П2) 

Коэффициент текущей (общей) 

ликвидности (Ктл) 

Ктл=(А1+А2+А3)/(П1+П2) 

Общий показатель ликвидности 

предприятия  

Кобщ=(А1+0,5*А2+0,3*А3)/(П1+0,5*П2+0

,3*П3) 

 

Наиболее важными аналитическими коэффициентами, является 

следующее: 

1. Коэффициент абсолютной ликвидности (Кал) – показывает долю 

кредиторской задолженности, которую предприятие погасит немедленно; 

2. Коэффициент быстрой (промежуточной) ликвидности (Кбл) – 

показывает то, как ликвидные средства предприятия покрывают краткосрочные 

обязательства; 

3. Коэффициент текущей (общей) ликвидности (Ктл) – показывает 

степень покрытия краткосрочных обязательств в течение года. Это один из 

ключевых показателей отражающих платежеспособность предприятия; 

4. Общий показатель ликвидности предприятия (Кобщ) [24, с. 203] 

Динамика платежеспособности приведена в табл. 2.6 

 

Таблица 2.6  

Динамика показателей платежеспособности  ООО «Партнер-ТА» 

 

Показатель 
Рекомендуемое 

значение 
2013 2014 2015 

Отклонение 

2013 к 

2014 

2014 к 

2015 

1 2 3 4 5 6 7 
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Коэффициент 

абсолютной 

ликвидности (Кал) 

0,2-0,3 0,52 0,02 0,06 -0,5 0,04 

Коэффициент быстрой 

(промежуточной) 

ликвидности (Кбл) 

0,7-0,8 0,52 0,02 0,06 -0,5 0,04 

Коэффициент текущей 

(общей) ликвидности 

(Ктл) 

1,0-2,0 1,73 0,94 1,23 -0,79 0,29 

Общий показатель 

ликвидности 

предприятия (Кобщ) 

1≤ 1,14 0,30 0,41 -0,84 0,11 

 

После анализа данных в табл. 2.7 видно, что значение коэффициента 

абсолютной ликвидности ниже рекомендуемого значения. Это говорит о том, 

что ежедневно на начало периода будет погашаться 6% краткосрочных 

обязательств. В 2013 году этот коэффициент увеличился до 0,52% что является 

так же ниже рекомендуемого значения, то есть ежедневно предприятие будет 

погашать только 52% краткосрочных обязательств. Анализируя общую 

динамику всех показателей, следует обратить внимание на тенденцию 

изменения. Значения ниже рекомендуемых значений, это следует 

рассматривать как ухудшение характеристик анализируемой организации.  

Анализ финансовых результатов предприятия является, безусловно, одной 

из важнейших составляющих финансового анализа ее деятельности, 

направленной на получение прибыли, и основан в значительной степени на 

данных отчета о прибылях и убытках.  

 

Таблица 2.7 

Анализ финансовых результатов за 2015 и 2014 год 

http://1fin.ru/?id=281&t=703
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Показатель 

2014 год 2015 год Отклонение 
Темп 

роста, 

% 

Темп 

прирос

та, % 

Сумма, 

тыс.ру

б. 

Удельн

ый вес, 

% 

Сумма, 

тыс.ру

б. 

Удель

ный 

вес, % 

Сумма, 

тыс.ру

б. 

Удель

ный 

вес, % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Выручка 15437 100 12821 100 (2616)  83,05 -16,95 

Расходы по 

обычной 

деятельности 

(15189) (98,39) (10696) (83,43) 4493 14,96 70,42 -29,58 

Прочие 

доходы 
14 0,09 859 6,70 845 6,61 6135,71 6035,71 

 

Окончание таблицы 2.7 

 

Прочие 

расходы 

(740) (4,79) (246) (1,92) 494 (2,87) 33,24 66,76 

Налоги на 

прибыль 

(доходы) 

702 4,55 (266) (2,07) -968 (6,62) 37,89 (62,11) 

Чистая 

прибыль 

(убыток) 

(1180) (7,64) 2472 19,28 3652 26,92 (209,49) 109,49 

 

Приведенные в таблице 2.7 данные показывают, что за 2015 год 

финансовая ситуация на предприятии заметно улучшилась. Значительно 

повысились темпы прироста прочего дохода, а также темпы роста чистой 

прибыли. 
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Чистая прибыль предприятия составила в 2015 году 2472тыс.руб. По 

сравнению с предыдущим годом чистая прибыль дала прирост на 109,49% за 

счет увеличения прочих доходов, которые возросли на 845 тыс.руб. 

 

Таблица 2.8  

Анализ финансовых результатов за 2014 и 2013 год 

 

Показатель 

2013 год 2014 год Отклонение 
Темп 

роста, 

% 

Темп 

прирос

та, % 

Сумма, 

тыс.ру

б. 

Удельн

ый вес, 

% 

Сумма, 

тыс.руб. 

Удель

ный 

вес, % 

Сумма, 

тыс.ру

б. 

Удельн

ый вес, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Выручка 13659 100 15437 100 1778 - 113,02 13,02 

Расходы по 

обычной 

деятельнос

ти 

(12989) (95,09) (15189) (98,39) -2200 -3,3 116,94 16,94 

 

Окончание таблицы 2.8 

 

Прочие 

доходы 

89 0,65 14 0,09 -75 -0,56 15,73 -84,27 

Прочие 

расходы 

(952) (6,97) (740) (4,79) 212 -2,18 77,73 -22,27 

Налоги на 

прибыль 

(доходы) 

(523) (3,83) 702 4,55 1225 8,38 -134,23 -234,23 

Чистая 

прибыль 

(убыток) 

962 7,04 (1180) (7,64) -2142 (14,68) -122,66 -222,66 

 

Убыток предприятия составил в 2014 году 1180 тыс.руб. По сравнению с 

2013 годом, либо на 222,66% произошло снижение. 
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Влияние на чистую прибыль коммерческих и управленческих расходов 

очевидно: они уменьшают ее. Величина такого уменьшения напрямую зависит 

от способности менеджмента компании рационально подходить к структуре и 

объемам данного вида издержек.  

Существует две стратегии, которые позволяют повысить прибыльность 

предприятия: увеличение или сокращение расходов. 

Следующим этапом анализа финансового состояния ООО «Партнер-ТА» 

это будет анализ деловой активности. 

Деловая активность коммерческой организации измеряется с помощью 

системы количественных и качественных показателей. Показатели деловой 

активности позволяют проанализировать насколько результативно организация 

использует свои средства. Анализ деловой активности заключается в 

исследовании уровней и динамики коэффициентов оборачиваемости. 

Коэффициенты оборачиваемости (коэффициенты деловой активности) – 

группа коэффициентов, показывающая интенсивность использования активов 

или обязательств. Коэффициенты позволяют определить, насколько эффективно 

предприятие использует свои средства. 

Рассмотрим подробнее формулы расчета наиболее распространенных 

коэффициентов.  

Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности. 

Коэффициент показывает скорость оборота дебиторской задолженности, 

измеряет скорость погашения дебиторской задолженности организации, 

насколько быстро компания получает оплату за проданные товары (работы, 

услуги) от своих покупателей. 

Кодз = стр. 2110 / 0,5 х (стр. 1230 на начало года + стр.1230 на конец года) 

Кодз = 12821/0,5 х (3403+11759)  = 1,69 

Период оборота дебиторской задолженности (оборачиваемость 

дебиторской задолженности в днях) характеризует средний срок погашения 

дебиторской задолженности и рассчитывается как: 

 

http://afdanalyse.ru/publ/finansovyj_analiz/analiz_oborachivaemosti/oborachivaemost_debitorskoj_zadolzhennosti/33-1-0-208
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Период оборота дебиторской задолженности = Длительность отчетного 

периода / Кодз                                                                                                                        

(2.6) 

 

Период оборота дебиторской задолженности = 365/1,69 = 216 дней. 

Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности. 

Это показатель скорости погашения предприятием своей задолженности 

перед поставщиками и подрядчиками.  

Кокз = стр. 2110 / 0,5 х (стр. 1520 на начало года + стр.1520 на конец года) 

Кокз  = 12821 / 0,5 х (6846+14750) = 0,59 

 

Период оборота кредиторской задолженности = Длительность отчетного 

периода / Кокз                                                                                                                        

(2.7) 

 

Период оборота кредиторской задолженности = 365/0,59=619 дней. 

Данный показатель отражает средний срок возврата долгов предприятия. 

Коэффициент оборачиваемости материальных запасов - показатель 

отражает оборачиваемость запасов предприятия за анализируемый период: 

Комз = стр. 2120 / 0,5 х ((стр. 1210 + стр. 1220)нг + (стр. 1210 + стр. 

1220)кг) 

Комз = 10696 / 0,5 х (4594+2464) = 3,03 

Коэффициент оборачиваемости денежных средств- показатель указывает 

на характер использования денежных средств на предприятии.  

Кодс = стр. 2110 / 0,5 х (стр. 1250на начало года + стр.1250на конец года) 

Кодс = 4594/0,5 х (409+313) = 12,73 

Индикаторы денежной оборачиваемости характеризуют скорость 

трансформации активов в денежные средства, а также скорость погашения 

обязательств, показатели отражают степень деловой активности и 

операционной эффективности организации. 

http://afdanalyse.ru/publ/finansovyj_analiz/analiz_oborachivaemosti/analiz_oborachivaemosti_zapasov/33-1-0-207
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Структура бухгалтерской прибыли в отчетном году отличается от 

структуры бухгалтерской прибыли прошлого года по нескольким 

составляющим. 

В ходе анализа было установлено, что предприятие в результате своей 

деятельности в 2014 году увеличило размер выручки по сравнению с 2013 

годом на 1778 тыс. руб. Увеличению выручки способствовало работа по 

проведению реструктуризации внутри каждого сегмента продаваемого товара. 

Единственным фактором, оказавшим негативное влияние на прибыль является 

себестоимость проданной продукции в следствии роста уровня себестоимости в 

2014 г. относительно 2013 г. на 3,3%. А в 2015 году выручка сократилась на 

2616 тыс. руб. 

В течение анализируемого периода на 845 тыс. руб. увеличились доходы 

компании, на 6,61%, удельный вес прочих расходов сократился на 2,87%. 

Изменение чистой прибыли ООО «Партнер-ТА» в отчетном году носит 

положительный характер, данный показатель увеличился на 3652 тыс. руб. и 

составил 2472 тыс. руб. 

Вместе с тем, как показывают результаты проведенного анализа, 

предприятие обладает еще достаточными резервами для существенного 

усовершенствования своего финансового состояния. Для этого ему следует 

более полно использовать производственную мощность предприятия, более 

оперативно реагировать на конъюнктуру рынка, изменяя в соответствии с его 

требованиями ассортимент продукции и ценовую политику. 

Подводя черту под выполнением анализа финансовых результатов 

предприятия по данным отчета о финансовых результатах, можно 

констатировать повышение всех ее финансовых результатов в отчетном периоде 

по сравнению с данными прошлого года в большей или меньшей степени, что 

является, безусловно, положительным явлением, свидетельствующим о 

успешности финансово-хозяйственной деятельности данной компании в 

отчетном году. 
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2.3 Анализ расчетов с персоналом по оплате труда 

 

Эффективность использования трудовых ресурсов находится в тесной 

взаимосвязи с уровнем затрат на рабочую силу, так как с ростом 

производительности труда создаются реальные предпосылки для увеличения 

его оплаты.  

Классификация затрат на оплату труда в ООО «Партнер-ТА» включает 

следующие группы затрат:  

- оплата за отработанное время;  

- оплата за неотработанное время; 

- единовременные поощрительные выплаты;  

- расходы организации на социальную защиту работников;  

- налоги и сборы, связанные с использованием рабочей силы.  

Анализ затрат на оплату труда необходим для совершенствования систем 

оплаты труда и поиска новых подходов, позволяющих при определении размера 

заработной платы максимально учитывать характер, сложность и 

производственную значимость выполняемых работ, способствующих росту 

заинтересованности работников в повышении результатов индивидуального 

труда и, как следствие, работы организации в целом. 

Для каждого предприятия фонд заработной труда является очень важным 

элементом управления, поскольку значительная часть издержек организации 

приходится как раз на его счет.  

Фонд заработной платы включает:  

- оплата за отработанное время;  

- оплата за неотработанное время; 

- единовременные поощрительные выплаты (разовые премии, 

вознаграждение по итогам работы за год, вознаграждение за выслугу лет), 

которые относятся к выплатам социального характера; 

- дополнительные выплаты при предоставлении ежегодного отпуска; 

- денежная компенсация за неиспользованный отпуск; 

- и другие единовременные поощрения, включая стоимость подарков. 
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В таблице 2.9 приведем анализ структуры и динамики оплаты труда в 

ООО «Партнер-ТА» за 2013, 2014 и 2015 год. 

Увеличение фонда оплаты труда в отчетном году по отношению к 

прошлому наблюдалось по всем видам оплат работников и в большей степени 

объясняется открытием новых филиалов, оплаты труда рабочих по тарифным 

ставкам и увеличением числа служащих соответственно. 

В 2013 году с августа компания начала свою деятельность в Томской 

области. В 2014 году открылся филиал в Новосибирской области, что 

значительно повлияло на фонд заработной платы. В 2015 году открылся наш 

филиал в Красноярском крае, что так же повлияло на фонд заработной платы.  

На увеличение фонда заработной платы оказал рост среднесписочной 

численности персонала, представленный в таблице 2.10. В 2014 году по 

сравнению с 2013 фонд заработной платы прирос на 51,9%, а в 2015 году по 

сравнению с 2014 годом прирост составил 55,8%. 

Изучив структуру фонда, можно сказать, что наибольший удельный вес в 

структуре фонда приходится на оплату труда за отработанное и неотработанное 

время в 2015 году удельный вес составил 50%, 2014 году – 49,9%, а в 2013 году 

– 49,7% Стимулирующие доплаты и надбавки в 2015 году удельный вес 

составил 30%, 2014 году – 27%, а в 2013 году 27,7%  
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Таблица 2.9 

Анализ структуры и динамики оплаты труда 

 

№ Показатели 

2013 2014 2015 Темп роста Темп прироста 

Сумма 

тыс.руб. 

Удельный 

вес, % 

Сумма 

тыс.руб. 

Удельный 

вес, % 

Сумма 

тыс.руб. 

Удельный 

вес, % 

2013 к 

2014 

2014 к 

2015 

2013 к 

2014 

2014 к 

2015 

1 
Фонд начисленной 

заработной платы 
3026,4 100 7622,3 100 11875,3 100 251,9 155,8 51,9 55,8 

2 

В т.ч. суммы оплаты 

труда за 

отработанное и 

неотработанное 

время 

1513,2 50 3801,2 49,9 5907,6 49,7 251,2 155,4 51,2 55,4 

3 
Стимулирующие 

доплаты и надбавки 
906,6 30 2061,3 27 3286,6 27,7 227,4 362,5 127,4 262,5 

4 

Премии, 

единовременные 

поощрительные 

выплаты 

606,6 20 1759,9 23,1 2681,1 22,6 290,1 152,3 190,1 52,3 
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В связи с этим анализ использования средств на оплату труда на каждом 

предприятии имеет большое значение. В процессе его следует осуществлять 

систематический контроль за использованием фонда заработной платы (оплаты 

труда), выявлять возможности экономии средств за счет роста 

производительности труда и снижения трудоемкости продукции. 

В таблице 2.10 отображено движение рабочей силы в ООО «Партнер-

ТА». 

Для изучения движения рабочей силы на предприятиях ведут учет на базе 

первичной документации (заявления, приказы) и определяют абсолютные 

показатели, называемые оборотом по приему и оборотом по выбытию. 

 

Таблица 2.10 

Движение рабочей силы 

 

Показатель 

Год 

2013 2014 2015 

1 2 3 4 

Исходные данные, чел. 

1. Среднесписочная численность работников 75 190 293 

2. Количество принятого на работу персонала 53 106 145 

3. Количество уволившихся работников 9 19 28 

4. Количество работников, уволившихся по 

собственному желанию и за нарушение дисциплины 
2 5 6 

5. Количество работников, проработавших весь год 66 171 265 

Расчетные показатели 

Коэффициент оборота по приему работников 0,707 0,558 0,495 

Коэффициент оборота по выбытию работников 0,12 0,1 0,096 

Коэффициент текучести кадров 0,027 0,026 0,020 
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Коэффициент постоянства состава персонала 0,88 0,9 0,904 

 

Из расчетов можно сделать вывод, что коэффициент оборота по приему 

работников был максимален в 2013 году, что объясняется тем что компания 

только начала свою деятельность, в связи с чем потребовался дополнительный 

набор персонала. Меньше всего работников было принято в 2015 году, 

соответственно в этом году коэффициент оборота по приему работников был 

минимальным. 

В 2015 году минимальными являлись коэффициент текучести кадров и 

коэффициент оборота по выбытию работников и коэффициент текучести 

кадров, что следует оценить положительно. Также положительно характеризует 

работу предприятия увеличение коэффициента постоянства  состава персонала. 
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3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА В ООО «ПАРТНЕР-ТА» 

 

3.1 Учет расчетов с персоналом по оплате труда 

 

Для обобщения информации о расчетах с персоналом по оплате труда 

(по всем видам заработной платы, премиям, пособиям и другим выплатам) 

данного предприятия предназначен счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 

 Этот синтетический счет по отношению к балансу является пассивным, 

так как на нем отображают операции, связанные с возникновением и 

погашением кредиторской задолженности предприятия по оплате труда перед 

персоналом и дебиторской задолженности при выдаче аванса. 

Также на предприятии ведется «Табель учета использования рабочего 

времени и расчета заработной платы». С каждым работником заключен 

трудовой договор. Начисление заработной платы осуществляется согласно 

штатному расписанию предприятия и трудовых договоров. 

Главным сводным документом по исчислению заработной платы является 

расчетная ведомость. Основанием для составления расчетной ведомости служат 

следующие первичные документы: 

- табель учета использования рабочего времени; 

- справки-расчеты на отдельные виды доплат, сумм дополнительной 

заработной платы и пособий по временной нетрудоспособности; 

- исполнительные листы и заявления работников на различные вычеты и 

удержания из заработной платы; 

- платежные ведомости или расходные кассовые ордера на выданные 

авансы. 

Учет расчетов по оплате труда ведется в журнале-ордере и оборотной 
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ведомости по счету 70. По окончании месяца обороты и остатки по счету 70 

переносятся в главную книгу.  

Система оплаты труда в ООО «Партнер-ТА» применяется двух видов: 

Повременно-премиальная - применяется для руководителей центра 

продаж и обслуживания, их в штате компании 54 человека, а так же эта система 

оплаты труда применима для менеджеров по продажам, которые составляют 

большую часть работников компании – 141 человек. 

Оплата труда производится не только за количество отработанного 

времени, но и премия за качество работы. 

Простая повременная - применимо для административно-

управленческого персонала.  

Оплата труда производится за определенное количество отработанного 

времени, не зависимо от количества работ. 

ООО «Партнер-ТА» осуществляет расчетные операции с бюджетом по 

налогу на доходы физических лиц, удерживаемому с работников и 

внебюджетными фондами по страховым платежам, обязательному страхованию 

от несчастных случаев и профессиональных заболеваний на производстве. 

Расчеты предприятия с внебюджетными фондами отражаются на счете 69 

«Расчеты по социальному страхованию и обеспечению». 

На предприятии используется простая повременная система оплаты труда 

для административно-управленческого персонала. Заработок работника 

определяется исходя из фактически отработанного им времени и оклада, 

установленного штатным расписанием. 

Например рассмотрим начисление заработной платы, за ноябрь 2015 года, 

бухгалтер Разувала Н.Е. отработала 20 рабочих дней (число рабочих дней в 

ноябре - 22). Оклад составляет 22000 рублей. Следовательно, ее заработок за 

ноябрь составит (21000 / 22) × 17 = 17000 рублей. 

Д26К70 – начислена заработная плата бухгалтеру. 

Рассмотрим начисление и выплату заработной платы работнику, 

занимающий должность руководителя центра продаж и обслуживания. Для 
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данных работников установлена повременно-премиальная система оплаты 

труда. Летягина Е.Ю. имеет оклад 15300 рублей. По приказу генерального 

директора премия должна быть начислена в сумме 19000 руб. Следовательно 

работник получит 15300+19000=34300 руб. 

Д44К70 – начислена заработная плата руководителю центра продаж и 

обслуживания.  

Д70К50 – выдана заработная плата из кассы. 

Корреспонденция счетов по оплате труда с персоналом представлена в 

таблице 3.1 

 

Таблица 3.1 

  

Корреспонденция счетов по расчетам с персоналом по оплате труда в ООО 

«Партнер-ТА» 

№ Содержание хозяйственной операции Дебет Кредит 

1 2 3 4 

2 Начислена заработная плата управленческому персоналу 26 70 

3 Начислена заработная плата работникам занятых в 

продаже 
44 70 

4 Начислены премии и иные стимулирующие выплаты 

работникам организации 
26, 44 70 

5 Начислены страховые платежи с начисленной заработной 

платы в части, подлежащей перечислению в ФСС 
26,44 69-1 

6 Начислены страховые платежи с начисленной заработной 

платы в части, подлежащей перечислению федеральный 

бюджет 

26,44 69-2 

7 Начислены страховые взносы с заработной платы 

работников на обязательное пенсионное страхование 
26,44 69/2 

8 Начислены работникам пособия за счет средств 

социального страхования (например, пособия по временной 

нетрудоспособности) 

69-1 70 

10 Удержан налог на доходы физических лиц из заработной 

платы работников 
70 68 
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11 Сумма материального ущерба удержана из заработной 

платы работника 
70 73-2 

12 Сумма недостачи сверх норм естественной убыли удержана 

из заработной платы виновных лиц 
70 94 

Окончание таблицы 3.1 

 

1 2 3 4 

13 До истечения срока представления авансового отчета 

выданные работнику суммы зачтены в счет заработной 

платы 

70 71 

14 Выплачена из кассы заработная плата работникам 70 50 

15 Депонирована неполученная заработная плата 70 76-4 

16 Начислены отпускные за счет резерва на оплату отпусков 96 70 

 

При начислении заработной платы на 26 счет «общехозяйственные 

расходы» относят: директора красноярского филиала, бухгалтера, главного 

менеджера, специалиста ОС, менеджера по работе с партнерами, курьера.  

На 44 счет «продажи» относят: руководителя розничной сети, 

руководителей центра продаж и обслуживания, менеджеров по продажам, так 

как их деятельность связана с продажами. 

 

3.2  Рекомендации по совершенствованию учета расчетов с персоналом 

по оплате труда 

 

  Нами рассмотрен реальный учет расчетов с персоналом по оплате труда 

на примере ООО «Партнер-ТА». В ООО «Партнер-ТА» учет расчетов с 

персоналом по оплате труда ведется в журнально-ордерной форме учета с 

применением компьютерной техники, учет ведется с использованием 

бухгалтерской программы «1С-Бухгалтерия». Оплата труда работников в ООО 
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«Партнер-ТА» производится за счет средств фонда оплаты труда. Фонд оплаты 

труда состоит из двух основных частей: тарифная часть; доплаты и надбавки к 

тарифной части, имеющие компенсационный и стимулирующий характер. 

Однако, в ходе исследования постановки бухгалтерского учета расчетов с 

персоналом по оплате труда в ООО «Партнер-ТА» были выявлены некоторые 

недостатки: 

1) На первичных документах (расчетная ведомость, платежная ведомость) 

отсутствуют необходимые подписи руководителя и главного бухгалтера, 

которые подтверждают достоверность документа. Такие документы и 

совершаемые на их основании операции могут быть признаны 

недействительными; 

2) Не всегда в документах заполняются строки и графы, которые 

предусмотрены бланками документов. Это может привести к отсутствию 

полной информации о хозяйственных операциях, что приведет к искажению 

данных при их учете; 

3) В анализируемом предприятии отсутствует график документооборота. 

Первичные документы поступают в бухгалтерию с опозданием, и бухгалтер не 

успевает быстро и оперативно обрабатывать их; 

4) Не своевременность начислений пособий по временной 

нетрудоспособности и начисление отпускных; 

5) Недостаточная мотивация сотрудников. 

В целях устранения недостатков и совершенствования учета расчетов с 

персоналом по оплате труда можно предложить: 

- своевременная сдача документов на подпись; 

- строгое и обязательное заполнение всех реквизитов. Если некоторые 

реквизиты не заполняются, то в соответствующем месте делать прочерк; 

-  разработать план документации и документооборота;  

- разработать регистры по начислению отпускных и начисление пособий 

по временной нетрудоспособности; 

- разработать новую мотивация для сотрудников. 
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В плане документации перечисляют документы, необходимые для 

организации учета хозяйственных операций и составляют расчет потребностей 

в бланках. Определяют в плане также перечень документов, формы которых 

разрабатываются самостоятельно.  

Понятие документооборота включает в себя составление графика 

прохождения документов, правильность оформления документов и 

соответствующим отражением операции по счетам бухгалтерского учета. 

Оптимизация документооборота позволяет установить количество необходимых 

документов и число работающих с данными документами. 

При составлении графика должны быть соблюдены следующие 

требования: 

- первичные учетные документы, принимаемые бухгалтерией, должны 

иметь все обязательные реквизиты; 

- при приемке документов должна проверяться правильность 

арифметических вычислений; 

- все исправления в документах должны быть заверены подписями лиц, 

ответственных за их составление с указанием даты исправления; 

В технологической цепочке обработки и движения документов 

выделяются этапы: 

- прием и первичная обработка поступающих в организацию документов; 

- предварительное рассмотрение и распределение документов; 

- регистрация документов; 

- контроль исполнения; 

- информационно-справочная работа; 

- исполнение документов, их составление, согласование, оформление; 

- отправка или направление в дело. 

После составления графика каждому лицу, участвующему в 

документообороте, вручается соответствующая выписка и определяется 

ответственность за невыполнение требований документооборота. 

Рациональная организация документооборота, ускоряет сроки 
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составления бухгалтерской отчетности, повышает оперативность 

бухгалтерского учета, необходимую при управлении предприятием. Такого 

графика документооборота на предприятии нет. Можно предложить вести учет, 

согласно разработанному графику документооборота. Фрагмент графика 

документооборота представлен в таблице 3.1. 
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 Таблица 3.1 

График документооборота 

 

№ 

Наименование 

хозяйственной 

операции 

Наименование документа 
Составление 

Представление в 

бухгалтерию 

Проверка, обработка, подшивка 

в архив 

Должность Срок Должность Срок Должность Срок 

1. 
Начисление 

заработной платы 

Табель рабочего времени Бухгалтер Ежедневно Бухгалтер 

До 30 числа 

текущего 

месяца 

Главный 

бухгалтер 

До 5 числа 

следующего 

месяца 

Расчетно-платежная 

ведомость 
Бухгалтер 

До 10 числа 

следующег

о месяца 

- - 
Главный 

бухгалтер 

До 10 числа 

следующего 

месяца 

Расчетная ведомость по 

средствам фонда 

социального страхования 

Бухгалтер 

До 10 числа 

следующег

о месяца 

- - 
Главный 

бухгалтер 

До 10 числа 

следующего 

месяца 

Платежные поручения на 

выплату заработной платы 
Бухгалтер 

До 10 числа 

следующег

о месяца 

- - 
Главный 

бухгалтер 

До 10 числа 

следующего 

месяца 

2 

Оформление 

кадровой 

документации 

Приказы на прием, 

увольнение, перемещение, 

отпуск работников 

Менеджер по 

персоналу 
Ежедневно Бухгалтер Ежедневно 

Главный 

бухгалтер 
Ежедневно 

Журнал учета трудовых 

книжек 

Менеджер по 

персоналу 
Ежедневно - -     
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Учет расчетов с работниками по оплате труда является неотъемлемой 

частью работы бухгалтерии, т.к. именно оплата труда  стимулирует работников 

на улучшение результатов производительности труда. Для исключения ошибок 

при начислении заработной платы работникам на предприятии рекомендовано 

ввести формы учетных регистров. Учетные регистры – это специальные 

таблицы, предназначенные для накопления, группировки и систематизации 

отражения хозяйственных операций, свершившихся в организации, на 

соответствующих счетах бухгалтерского учета. 

При введении на предприятии учетных регистров, в учетной политике 

следует ввести соответствующий раздел, в котором указывается перечень 

применяемых на предприятии учетных регистров, кроме этого необходимо 

создать специальное приложение к учетной политике, в котором необходимо 

отразить возможные формы данных регистров. 

Одним из случаев, когда в ООО «Партнер-ТА» необходимо ввести 

регистр бухгалтерского учета, является начисление заработной платы временно 

нетрудоспособному работнику. Для этого собирается регистр аналитического 

учета расчета пособия по временной нетрудоспособности, представленный в 

таблице 3.3. 

Так как пособие по временной нетрудоспособности рассчитывается 

исходя из периода, в течение которого работник отсутствовал на рабочем 

месте, заполнению подлежат графы №2 и №3, в которых указывается начало и 

конец нетрудоспособного периода соответственно, и графа №5, в которой 

отражается общее количество дней нетрудоспособности.  

Поскольку расчет пособия по временной нетрудоспособности 

производится за два предшествующих года, в графе «Заработная плата 

работника» отражаются суммы выплат за 2015 и 2016 года соответственно.  

Приведенные данные о фактической заработной плате сотрудника за два 

предшествующих года сравниваются с предельной величиной и являются 

основой для расчета среднедневной заработной платы, отражающейся в графе 
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№9. После этого определяется сумма пособия за счет средств работодателя и за 

счет средств Фонда социального страхования. 

Применение разработанной формы регистра позволит предприятию 

правильно определять суммы среднедневного заработка, исключая выплаты, не 

облагаемые страховыми взносами, а также не превышая установленный размер 

предельного лимита. 

Кроме того, информация о начисленных суммах пособия по временной 

нетрудоспособности в разрезе источника начисления позволит избежать 

нарушений при формировании затрат предприятия, а также систематизировать 

расчеты по возмещению пособий социального характера с Фондом социального 

страхования.  

Бухгалтеру необходимо сделать следующие бухгалтерские записи 

представленные в таблице  3.2 

 

Таблица 3.2  

Бухгалтерские записи по учету временной нетрудоспособности 

 

№ Хозяйственные операции Дебет Кредит Первичный документ 

1 2 3 4 5 

1 

Начислено пособие по временной 

нетрудоспособности за счет 

средств организации 

26,44 70 
Листок нетрудоспособности, 

расчетно-платежная ведомость 

2 

Начислено пособие по временной 

нетрудоспособности за счет 

средств ФСС 

69-1 70 
Листок нетрудоспособности, 

расчетно-платежная ведомость 

3 Удержан НДФЛ 70 68 Налоговая карточка 

4 
Выплачено пособие по временной 

нетрудоспособности 
70 50 Расчетно-платежная ведомость 
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                       Таблица 3.3 

Регистр учета начисления пособия по временной нетрудоспособности 

 

Наименование организации: ООО «Партнер-ТА»                                                  

Отчетный период: с 01.01.2016 по 31.12.2016 

№ ФИО сотрудника 

Листок временной 

нетрудоспособности 
Причина 

нетрудо-

способности 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

д
н

ей
 

н
ет

р
у
д

о
сп

о
со

б
н

о
ст

и
 

С
та

ж
 

Заработная 

плата 

сотрудника 

Средне-

дневной 

заработок 

Процент в 

зависимости 

от стажа 

Сумма пособия 

Начало Конец 2015 2016 
За счет 

ФСС 

За счет 

работодателя 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13 14 

1 Валерьева О. С. 11.01.17 20.01.17 Заболевание 
10 

дней 

6 

лет  
439856 452232 1222,04 80% 6843,42 2932,90 

2 Максимов Ю. В. 15.01.17 30.01.17 Заболевание 
16 

дней 

9 

лет 
502321 514998 1393,59 100% 18116,67 4180,77 

3 Бондаренко Н. А. 20.01.17 25.01.17 Заболевание 
6 

дней 

3 

года 
174200 201457 514,60 60% 926,28 926,28 

                                                                                                                                                 Итого: 25886,37 8039,95 

Составил ____________________________________ Подпись ___________/____________________________ 
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На примере посчитаем начисление пособий по временной 

нетрудоспособности Валерьевой Ольге Сергеевне: 

Работник берет больничный на 10 дней. Стаж составляет 6 лет 

следовательно процент в зависимости от стажа будет составлять 80%. За 2015 и 

2016 год заработная плата Валерьевой составила 892088 руб. Посчитаем 

среднедневной заработок: 

892088/730=1222,04 руб. 

Далее определим сколько выплатит ФСС и работодатель: 

1222,04х7х80% = 6843,42 руб. – выплата за счет ФСС 

1222,04 х3х80%=2932,90 руб. – выплата за счет работодателя.  

Помимо начисления пособия по временной нетрудоспособности, 

сотруднику причитаются начисления отпускных за период отпуска. Для этого в 

ООО «Партнер-ТА» рекомендуется формировать регистр-расчет начисления 

отпускных, представленный в  таблице 3.5. 

Регистр-расчет начисления отпускных будет служить для бухгалтера, как 

элемент организации бухгалтерского учета на предприятии, предназначенный 

для систематизации и накопления информации, содержащейся в данном 

регистре. Было предложено вести регистр в хронологическом порядке. Так же 

на регистрах должны быть подписи лиц, ответственных за ведение регистра, 

ответственных за ведение регистра, с указанием их фамилий и инициалов.  

Данный регистр заполняется в следующем порядке. По данным табеля 

учета рабочего времени (форма № Т-13) бухгалтер высчитывает общее 

количество отработанных дней за отчетный период, а также общее количество 

неотработанных дней, связанных с временной нетрудоспособностью, отъездом 

в командировки или по неуважительным причинам. 

Общее количество отработанных дней рассчитывается исходя из 

среднемесячного числа календарных дней в месяце. Если месяц отработан 

полностью, то число календарных дней – 29,3. Если месяц отработан не 

полностью, то число календарных дней в месяце равно среднемесячному числу 
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календарных дней (29,3), деленному на число календарных дней месяца и 

умноженному на число календарных дней за отработанный срок.  

После разноса в регистр общего количества отработанных сотрудником 

дней в отчетном периоде, бухгалтером на основании личной карточки 

работника (форма № Т-2) заполняется графа «Заработная плата за отработанное 

время».  

В указанную графу вносятся сведения об общей сумме начисленной 

заработной платы и сумме начислений за неотработанное время.  

Далее рассчитывается среднедневной заработок, который учитывается на 

основании заработной платы работника и общего количества отработанных 

дней, данные вносятся в графу № 8 «Среднедневной заработок». 

В Графе № 9 «Итого начислено отпускных» определяется сумма 

заработка за расчетный период, формируемого в разрезе выплат, учитываемых 

при расчете. 

Формирование расчета-регистра среднего заработка для исчисления 

отпускных позволяет получить развернутую информацию для определения 

суммы заработной платы, учитываемой при начислении отпускных выплат, 

поскольку бухгалтер имеет возможность отслеживать ежемесячно размер 

заработной платы, начисленной за неотработанное и отработанное время по тем 

или иным основаниям. 

Бухгалтеру необходимо сделать следующие бухгалтерские записи 

представленные в таблице  3.4 

Таблица 3.4  

Бухгалтерские записи по учету расчета отпускных 

 
№ Хозяйственные операции Дебет Кредит Первичный документ 

1 2 3 4 5 

1 Начислены отпускные 96 70 
Ведомость по начислению 

заработной платы 

2 
Удержан НДФЛ с суммы 

отпускных 
70 68 

Ведомость по начислению 

заработной платы 
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3 Выплачены отпускные 70 50 Расходный кассовый ордер 
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Таблица 3.5 

Регистр-расчет начисления отпускных 

 

Наименование предприятия: ООО «Партнер-ТА» 

Отчетный период: 01.01.2016-31.12.2016 

№

 

п/п 

ФИО 

сотрудника 

Период отпуска 
Общее 

количество 

дней 

отпуска 

Общее 

количество 

отработанн

ых дней 

Начислено за расчетный период 

Среднедневно

й заработок 

Итого 

начислено 

отпускных 
Начало Конец 

Заработная 

плата 

Пособие по 

временной 

нетрудоспос

обности 

Раннее 

использован

ный отпуск  

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Бурнаев 

Александр 

Михайлович 

01.07.16 14.07.16 14 день 351,6 502321 - - 1428,67 20001,38 

2 

Дмитриева 

Анастасия 

Юрьевна  

14.11.16 28.11.16 14 дней 328,45 256300 6300 9500 732,23 10251,22 

 

Составил___________________________Подпись______________/____________________________ 

М.П. 
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Работник Бурнаев Александр Михайлович уходит в отпуск на 14 дней, с 

01.07.2016. Расчетный период отработан полностью. За последние 12 месяцев 

заработная плата составила 502321 руб. Рассчитаем, сколько Бурнаев А.М. 

получит отпускных.  

Общее количество отработанных дней = 12 х 29,3 = 351,6 дней 

СДЗ = 502321/351,6 = 1428,67 руб. 

Соответственно отпускные за 14 дней составят:  1428,67 х 14 = 

20001,38руб. 

Работник Дмитриева А.Ю. уходит в отпуск на 14 дней с 14 ноября 2016 

года. Расчетный период составляет 12 месяцев (14 ноября 2015 по 13 ноября 

2016), однако эти месяцы она отработала не полностью. В марте она 10 дней 

была на больничном (соответственно, отработал 21 календарный день), а в 

апреле использовала 14 дней отпуска (отработала 16 календарных дней). 

Рассчитаем количество отработанных Дмитриевой дней:  

За 10 полных месяцев: 10 × 29,3 = 293 дня  

За март: 29,3 ÷ 31 календарный день × 21 отработанный день = 19,85  

За апрель: 29,3 ÷ 30 календарный день × 16 отработанный день = 15,6  

Всего: 293 + 19,85 + 15,6 = 328, 45  

За последние 12 месяцев выплаты в пользу Дмитриевой А.Ю. составили 

256 300 рублей. Из них 9 500 рублей составили апрельские отпускные, а 6 300 

рублей – выплата по больничному.  

Исключаем их из общей суммы и находим среднедневной заработок 

(СДЗ): 

 256 300 – 9 500 – 6 300 = 240 500  

СЗД = 240 500 ÷ 328, 45 = 732,23  

Соответственно, отпускные за 14 дней составят: 14 × 732,23 = 10 251, 22. 

Мотивация сотрудников увеличивается тогда, когда они видят, как 

достижение целей подразделения или организации помогает им в достижении 

их собственных целей, а также если они предварительно проинформированы, 

что они обязаны делать, чтобы получить поощрение. Эффективное воздействие 
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на трудовую мотивацию персонала невозможно без постоянной взаимосвязи в 

виде оценки производительности этих воздействий. 

При поощрении сотрудников, которые выполняют функции управления, 

необходимо принимать во внимание инициативность, организаторские 

способности, оперативность, объективность, способность думать перспективно, 

видеть неиспользованные резервы, способность обобщать, анализировать и 

применять на практике достижения науки и техники. 

  Считаю также целесообразным перенять опыт связанный с оплатой труда 

стран с развитой экономикой, а именно: 

- Оклад каждого сотрудника устанавливать персонально; 

- Ежегодно оклады сотрудников увеличивать с учетом инфляции; 

- Оклад должен объективно отражать заслуги и наработки сотрудника, на 

данном предприятии работники занятные в продаже не зависимо от стажа и 

заслуг получают равный оклад; 

- Оплата труда новых сотрудников должна быть немного меньше, так как 

в независимости от квалификации незнание обстановки уменьшает отдачу. 

Основными стимулами здесь могут быть:  

- Социальная политика организации, направленная на увеличение 

лояльности сотрудников к компании, а также на удержание сотрудников и 

улучшение их трудовой деятельности;  

- Корпоративная культура компании – совокупностей моделей поведения, 

которые приобретены в процессе адаптации к внешней и внутренней 

интеграции, показавших свою эффективность и разделяемых большинством 

членов организации; 

 - Соревнования — одна из часто встречающихся мотиваций среди 

розничных сетей, когда объявляется конкурс либо между магазинами, либо 

между сотрудниками. Что касается второй схемы, когда компания мотивирует 

сотрудников розничных торговых точек, то в настоящее время на разных 

рынках существует различное отношение к данному виду мотивации [23, с.142]. 

Многие розничные компании выступают против своеобразного 
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«перекоса» в продажах одного бренда, поскольку это представляет опасность в 

виде зависимости от единственного поставщика.  

Система KPI. Варианты мотиваций 

 Мотивация персонала компанией происходит на основании системы KPI 

(Key Performance Indicator, от англ. «ключевые показатели деятельности 

организации» или «сотрудника»). Данные показатели могут выставляться на 

торговую сеть в целом, но чаще по каждому магазину сети в отдельности. 

Выставляться они могут по следующим параметрам:  

- Мотивация на продажу товара. Данная мотивация представляет собой 

количественные показатели, которые ставит перед магазинами руководство. 

Программа также проводится в виде соревнований между магазинами и может 

выражаться как в абсолютных показателях, так и в относительных. Например, 

победителем такой программы может стать магазин, в процентном 

соотношении продавший большее количество единиц товара за заданный 

период по отношению к предыдущему, либо же магазин, продавший большее 

количество единиц товара за заданный период по отношению к другим 

магазинам. Данный вид мотивации проводится с целью увеличения доли рынка, 

поскольку мотивация направлена непосредственно на продажу конечному 

потребителю.  

- KPI, выставляемый по качеству выполненной работы. На пример, в 

задачах компании стоит увеличение представленности товара в магазине. 

Руководитель определяет количество товара, необходимое для присутствия на 

полке, дает инструкции по его выкладке и определяет время проведения акции. 

По итогам акции выявляются магазины, которые поддерживали все требования 

по выкладке товара на протяжении периода проведения активности. 

Итоги мотивационной программы: по истечении срока проведения 

мотивации компания премирует выигравшие магазины либо конкретных 

сотрудников. Призы и условия компании объявляются перед началом 

проведения мотивации [13, с. 96]. 

Для удобства учета всех премий и начислений рекомендовано использовать 



72 

форму представленную в таблице 3.6 

 

Таблица 3.6 

Расчет заработной платы менеджеров по продажам 

    
Ставки для расчета  заработной платы для менеджеров по продажам  

Почасовая оплата за выход Рабочая смена продавца руб. 

Стоимость 1 часа работы продавца-

консультанта 
40 

Показатели KPI 

Прохождение тестов для повышения 

квалификации 
 < 80 81-99 % 100% 

  0 100-2000 руб. 2500 руб. 

Бонус за товарную группу 

Группы товаров 

Коллективный 

план не 

выполнен(менее 

100%) 

Коллективный 

план выполнен 

(100% и более) 

  Ставка продавца 

Тарифные планы B2C 

 сим роутеры,  сим модемы 0 руб. 10 руб. 

Тариф №100/100 ,200/200,золото , 

серебро,городской 
  10 руб. 30 руб. 

Интернет магазин    
в зависимости от оформленного 

тарифного плана 

Очень черный ,сим планшет   30 руб. 50 руб. 

Самый черный 50 руб. 100 руб. 

Сверх черный 90 руб. 180 руб. 

Оборудование 2% 6% 

Аксессуары 10% 25% 

Дополнительные услуги: настройка телефона, 

установка приложений и т.д. 
25% 45% 

Итого начислена заработная плата:  

Удержано из заработной платы: 

 

 

1. Обязательные удержания  

2. По инициативе работодателя  
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3. По заявлению работника  

Итого к выдаче:  

 

Устранение выявленных недостатков и внедрение предложенных 

мероприятий будут способствовать оперативности, наглядности учета и 

контроля, созданию экономически обоснованной и достоверной информации о 

труде и его оплате; производить точную и своевременную оплату труда 

работников организации, следить за законностью операций, связанных с 

начислением и выплатой причитающегося заработка, устранением 

непроизводительных выплат, скрытых и явных потерь рабочего времени, 

эффективностью применяемых форм организации и стимулирования труда. 

В целом, на предприятии ООО «Партнер-ТА» среди коллектива создана 

рабочая обстановка и следует отметить что, руководство организации 

пользуется уважением среди рабочего персонала, а эти факторы говорят о 

целостности и сплоченности организации. 

В ходе исследования были разработаны рекомендации по 

совершенствованию бухгалтерского учета в ООО «Партнер-ТА». Смена 

мотивации оплаты труда носит практический характер, так как именно 

совершенствование системы позволит достичь организации высоких 

результатов своей деятельности, что и является основной целью любого 

предприятия. 

Отсутствие регистров учета пособий по временной нетрудоспособности и 

отпускных приводит к несвоевременному и неправильному ведению 

бухгалтерского учета, вследствие чего возникают ошибки при начислении 

заработной платы работникам. Разработанный регистр позволит в конечном 

итоге свести к нулю все возможные ошибки при расчетах. 

Так же рекомендовано в регистре бухгалтерского учета не допускать 

исправления, не санкционированные лицами, ответственными за ведение 

указанного регистра. Исправление в регистре бухгалтерского учета должно 

содержать дату исправления, а также подписи лиц, ответственных за ведение 
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данного регистра, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, 

необходимых для идентификации этих лиц. 

Для удобства ведения регистра рекомендовано вести записи в 

хронологическом порядке. Хронологическими называют учетные регистры, в 

которых информацию о хозяйственных операциях записывают в 

последовательном порядке поступления и обработки первичных документов. 

Никакой группировки регистрируемых данных в этих регистрах не 

производится.  

Примерами хронологических регистров являются журнал регистрации 

операций, книга продаж и книга покупок, где ведется регистрация счетов-

фактур соответственно на отгруженную продукцию и приобретенные ценности. 

Предполагается введение системы материальной заинтересованности, 

которая строится как система инвестирования сотрудников и направлена на 

высокую эффективность объективно критериям оценок, введенных 

организацией и сопоставлению затрат и результатов труда.  

Система материального стимулирования сотрудников должна 

ориентироваться на качестве продаж. Разработана новая мотивационная 

программа. 

Для стимулирования работников, рекомендовано разработать 

эффективную систему дополнительных вознаграждений, например: 

1. Выплаты надбавок и премий за достижение в труде; 

2. Повышение заработной платы за стаж работы; 

3. Проведение конкурсов среди работников и салонов, по результатам 

конкурса поощрять ценными подарками. 

Так как заработная плата является основным элементом работы 

предприятия, то совершенствование учета заработной платы в ООО «Партнер-

ТА» являются необходимым мероприятием для увеличения результативности 

деятельности всей организации.  

Обобщающая оценка предложенных рекомендаций представлена в 

таблице 3.7 
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Таблица 3.7 

Оценка рекомендаций 

 

Проблемы Рекомендации Оценка рекомендаций 

1. На первичных 

документах отсутствуют 

необходимые подписи 

руководителя и главного 

бухгалтера 

Своевременно сдавать 

документы на подпись 

Подпись подтверждает 

достоверность документа 

2.Не всегда в документах 

заполняются строки и 

графы, которые 

предусмотрены бланками 

документов 

В первую очередь вывести 

на должный уровень 

первичный учет, а 

именно: строгое и 

обязательное заполнение 

всех реквизитов 

Полная информация о 

хозяйственных операциях. 

3. Отсутствует график 

документооборота 

Разработка графика 

документооборота 

Контроль за движением 

документов, снижение уровня 

допущения ошибок 

4.Неточное начисление 

отпускных и пособий по 

временной 

нетрудоспособности  

Разработка регистров 

учета начисления 

отпускных и начисления 

пособий по временной 

нетрудоспособности 

Возможность точного расчета 

среднего заработка и 

определения отпускных и 

пособия по временной 

нетрудоспособности 

5. Не заинтересованность 

сотрудников в повышении 

прибыли компании 

Ввести новую 

мотивационную 

программу 

Заинтересованность в 

повышении прибыли, 

улучшении конечных 

результатов деятельности 

предприятия 

 

Таким образом, рассмотрев все предложенные рекомендации и изучив их 

оценку можно сделать вывод о том, что выполнение данных рекомендаций 

будет способствовать устранению выявленных недостатков в полной мере и 

позволит достичь положительных результатов в учете расчетов с персоналом 
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по оплате труда в ООО «Партнер-ТА», а так же в составлении бухгалтерской 

(финансовой) и налоговой отчетности.  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Подводя итог, необходимо отметить, что вопросы учета труда и заработной 

платы волнуют все без исключения предприятия. Из всех участков 

бухгалтерской работы учет труда и расчеты по его оплате являются самыми 

трудоемкими. Это связано с разнообразием применяемых на предприятиях 

форм и систем оплаты труда, множеством применяемых форм первичных 

документов, спецификой методики некоторых расчетов, сжатым сроком выдачи 

заработной платы, недостаточностью средств механизации обработки этой 

информации. 

Бакалаврская выпускная квалификационная работа выполнена по 

материалам Общества с ограниченной ответственностью «Партнер-ТА». 

Основным видом деятельности оказалось оказания услуг сотовой связи, а 

именно подключение и обслуживание клиентов к сотовому оператору Теле 2. 

Целью выполнения бакалаврской выпускной квалификационной работы 

явилось исследование учета расчета с персоналом по оплате труда. 

Было ознакомление с деятельностью объекта исследования, приобретен 

опыт работы с хозяйственной документацией. Проработан значительный объем 

специальной литературы по исследуемой тематике. 

По результатам анализа финансовой устойчивости выявлено, что 

предприятие обладает еще достаточными резервами для существенного 

усовершенствования своего финансового состояния. Для этого ему следует 

более полно использовать производственную мощность предприятия, более 

оперативно реагировать на конъюнктуру рынка, изменяя в соответствии с его 

требованиями ассортимент продукции и ценовую политику. Согласно 

проведенному анализу ООО «Партнер-ТА» является прибыльным, стабильно 

развивающимся предприятием. 

Выработаны конкретные рекомендации для возможного применения в 
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деятельности исследуемого предприятия ООО «Партнер-ТА» 

В целях устранения недостатков и совершенствования учета расчетов с 

персоналом по оплате труда можно предложить: 

-  в первую очередь вывести на должный уровень первичный учет, а 

именно: строгое и обязательное заполнение всех реквизитов; если некоторые 

реквизиты не заполняются, то в соответствующем месте делать прочерк; 

- применять унифицированные формы первичных учетных документов и 

учетных регистров; 

- необходимо совершенствовать учѐтную политику предприятия; 

- рационально организовать ведение бухгалтерского учета на предприятии, 

в том числе и по учету заработной платы. Основными предпосылками 

рациональной организации бухгалтерского учета являются: изучение 

организацией законоположений и инструкций и других документов по учету и 

отчетности; определение характера и объема бухгалтерской информации; 

рациональное распределение труда между работниками учетного аппарата.  

Все вышеизложенные мероприятия по совершенствованию оплаты труда в 

ООО «Партнер-ТА» позволят улучшить организацию заработной платы и 

повысить ее стимулирующую роль. 

Все эти аспекты оказывают существенное влияние на организацию и 

построение учетного процесса, в частности, на выбор рабочего плана счетов, 

других организационных, методических и технических аспектов бухгалтерского 

учета при разработке и принятии учетной политики организации. 

Исходя из значимости в производственном процессе тема работы 

«Совершенствование учета заработной платы» доказала свою актуальность, 

позволила углубить теоритические знания в области исследуемой проблемы, 

отработать навыки. 

В данной работе была описана методика ведения бухгалтерского учета 

операций по заработной плате. Были приведены счета, с помощью которых 

ведется учет, а также была перечислена документация, используемая при учете. 
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